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Giriş

Günümüzde dünya nüfusu 7 milyarı aşmış durumda ve 2030 da 8,6 mil-
yarı bulması beklenmektedir. Buna karşın ekimi yapılan tarım topraklarının 
amaç dışı kullanımı ile azalması, sadece küresel değil, Türkiyemizde de nü-
fusun önemli bir kısmının kırsal kesimden şehirlere göç etmesi ve değişen 
iklim koşulları nedeniyle gelecekte en önemli sorunun gıda temini ve bes-
lenme olacağı öngörülmektedir. Bu nedenle organik ve konvansiyonel tarım, 
bugün olduğu gibi gelecekte de stratejik konumunu hep koruyacak bir sektör 
olmaya devam edecektir. Organik ve konvansiyonel tarımın millî gelire ve 
istihdama olan katkısı, endüstriye ham madde sağlaması, ihracattaki payı, 
biyolojik çeşitlilik ve ekolojik dengeyi koruması ile de tarım sektörü gelecek 
için büyük önem taşımaktadır. Tarımsal üretimin sürdürülebilirliğini sağla-
mak artık bir zorunluluk ve hızla gelişen bilgi ve teknolojinin tarımsal faali-
yetlerde de kullanılması artık kaçınılmaz olmuştur. Bu, iyi bir ziraat eğitimi 
ve yeni gelişmelerin izlenmesi, takip edilerek uygulanması ile mümkün ve 
başarılı olacaktır. Bilimdeki ilerlemeleri takip etmek, uygulamak ve gelecek 
nesillere aktarmak için her kademede bulunan yükümlü kişilere ayrı ayrı gö-
revler düşmekle birlikte Tarım Orman Bakanlığı İl Müdürlüğü ile birlikde 
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çalışan Ardahan Ticaret ve Sanayi Odası yanında çiftçilerimiz, hayvan yetiş-
tiricilerimizin oluşturduğu Sivil Toplum Kuruluşlarına (STK) da büyük so-
rumluluklar düşmektedir. 

Bölgeler arası gelişmişlik farkları ekonomik ve sosyal sorunları beraberin-
de getirmektedir. Bu sorunların ortadan kalkması için geri kalmış bölgelerde 
gelir seviyesinin artırılması, ekonomik faaliyet çeşitliliğinin sağlanması, yerel 
yönetimlerin güçlendirilmesi, bölgedeki potansiyelleri harekete geçirecek giri-
şimlerin desteklenmesi, iş birliğine dayalı rekabetin geliştirilmesi ile kaynak-
ların yerinde ve etkin kullanılmasının sağlanması gerekmektedir. Söz konu-
su gerekliliklerin sağlanması öncelikle her bölgenin karakteristiğinin ortaya 
konmasına ve bölgesel gelişme farklarını azaltacak olan rekabetçi sektörlerin 
belirlenmesine bağlıdır. Ancak Ardahan da tarım ve hayvancılık sektörünün 
temel geçim kaynağı olduğu düşünüldüğünde üniversite bünyesinde ziraat fa-
kültesinin bulunmaması dezavantaj oluşturmaktadır (Tutar, Elyıldırım, Sever, 
ve Sarışen, M., 2013: 21).

“Son 8 yılın 7’sinde büyüyerek ekonominin tampon ve Türkiye’nin loko-
motif sektörü olan tarım sektörü, 75 milyon insanımızın ve 30 milyon turistin 
gıda ihtiyacını karşılamış, 1.525 ürün ile 184 ülkeye 15,3 milyar dolarlık ihracat 
gerçekleştirmiştir.” (Eker, 2011: 7) Aradan geçen on yılda uygulanan yanlış ta-
rım politikaları, kırsaldan büyük şehirlere göçler ve ekonomideki durgunluklar 
nedeniyle Türkiye dışardan et ve diğer gıda maddeleri ithal etmeye başlamış-
tır. Eğer gerçekci önlemler alınmaz ise son krona salgınının da getirdiği negatif 
etkiler nedeniyle Türkiye 83 milyona erişen nüfusunu beslemek için gıda ithal 
eden bir ülke konumuna düşecektir. Bunun için tarım potansiyeli yüksek Doğu 
Anadolu illerinin başta TRA2-Ardahan ve onun diğer illeri olmak üzere kırsal 
kalkınma proğramlarının bir an önce hayata geçirilmesini zorunlu kılmaktadır.

1. Ardahan İlinin Tarihsel Tanıtımı

Ardahan İli yaklaşık 3000 yıllık bir geçmişe sahip olup MS 628 yılında Ha-
zar Türklerinin bir kolu olan Arda Türklerinin eline geçerek Ardahan adını 
almıştır. Milattan sonra 1068 yılında Sultan Alparslan tarafından fethedilerek 
Selçukluların egemenliğine geçmiş, 29 Mayıs 1555 tarihinde imzalanan Amasya 
anlaşması ile Kanuni Sultan Süleyman tarafından Osmanlı İmparatorluğu’na 
dâhil edilmiştir.

1876-1877 Osmanlı-Rus Savaşı sonunda savaş tazminatı olarak Kars ve Ba-
tum ile birlikte 13 Temmuz 1878 Berlin Antlaşması’yla Ruslara bırakılan Ar-
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dahan 1918 yılında Bresy-Litowsk Anlaşması ile Anavatana kavuşmuş ancak 
30 Ekim 1918 tarihinde Ardahan‘da kurulan Millî Şûra Hükûmeti tarafından 
Mondros Mütarekesi şartları reddedilmiş, Millî Şûra Hükûmeti kurtuluş sa-
vaşımızla bütünleşerek Kazım Karabekir Paşa ve Halit Paşa komutasındaki 
ordumuz tarafından 23 Şubat 1921 tarihinde kurtarılmıştır. Kazım Karabekir 
Paşa, “Tarihe mal olan Boğazlar Boğazımız, Kars-Ardahan bel kemiğimizdir.” 
sözünü söyleyerek Ardahan’ın yurdumuz için ne kadar stratejik bir öneme sa-
hip olduğunu vurgulamıştır (Ardahan Ticaret ve Sanayi Odası/ATSO, 2020).

2. TRA2 ve Ardahan: Genel Değerlendirme

2.1. Sosyal Yapı, Nüfus ve Göç
TRA2 Bölgesi nüfusu Türkiye nüfusunun yaklaşık yüzde 1,5’ine teka-

bül etmekte olup Ağrı ili 552.404, Ardahan ili 106.643, Iğdır ili 190.409 ve 
Kars ili ise 304.823 nüfusa sahiptir. Bu bölge illerinden Kars ve Ardahan 
illerinin nüfuslarının azalacağı düşünülürlen, Ağrı ve Iğdır gibi illerde ise 
büyük nufus değişimlerinin olmayacağı tahmin edilmektedir. TRA2 bölgesi 
iç ve dış göç hareketleri aynı zamanda bölgenin kırsal yapısı ve kentleş-
me göstergelerine de yansıtmaktadır. Türkiye genelinde nüfus yoğunlu-
ğu artarak 2012 yılında km2ye 98 kişi olarak gerçekleşirken bu oran TRA2 
Bölgesinde km2ye 38 kişi olarak tespit edilmiştir. Diğer taraftan Bölge’de, 
2007 yılında şehirleşme oranı %48,34 olarak belirlenirken, 2011 yılına kadar 
%46’lara kadar düşmüş ve 2012 yılında tekrar %48,75’e yükselmiştir. Bu ve-
riler bölge insanının Türkiye genelinin üzerinde bir kırsal yaşam kültürüne 
sahip olduğununun en belirgin göstergesidir (T.C. Serhat Kalkınma Ajansı 
SERKA, 2014:7; Tutar vd., 2013: 5). 

2.2. TRA2 Bölgesinde Örgütlülük

2.2.1. Tarım Sektöründe Kurumsal Kaynaklar ve Örgütlenme
Tarım Kredi KooperatifIeri TRA2 Bölgesi’nde her ilde örgütlenmiştir. Bu 

kooperatifIer çiftçiye üretimde girdi desteği ve nakit kredi olanakları sağla-
maktadırlar. Ziraat odaları tüzel kişiliğe sahip olmakla birlikte, bölgede yeterli 
etkinliğe sahip değildir. TRA2 Bölgesi’ni oluşturan illerde faaliyet gösteren si-
vil toplum kuruluşlarının (STK) dağılımına bakıldığında Ağrı’da 247, Kars’ta 
252, Iğdır’da 153 ve Ardahan’da 110 adet mevcut olup hem sayılar hem de 
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söz konusu kuruluşların etkinliği bölgedeki örgütlülük bilincinin ve düze-
yinin düşük olduğunu göstermektedir (SERKA, 2014:10; Tutar vd., 2013:28). 
Ardahan’da 5 adet tarım kredi kooperatifi ve 3 adet yetiştirici birliği bulun-
maktadır. Hayvansal üretimin geliştirilmesi amaçlı faaliyet gösteren bu birlik-
ler, veterinerlik hizmetleri, yem ve malzeme satışı, ırk ıslahı ve kayıt tutma gibi 
faaliyetlerde bulunmaktadır. Son yıllardaki örgütlenmelerin bir kısmı Gıda, 
Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı ve Avrupa Birliği kaynaklı tarımsal destekler-
den faydalanmak için gerekli olan yasal zorunluluklardan kaynaklanmaktadır. 
Buna rağmen kooperatif ve birlik gibi örgütler hem nicelik hem de nitelik ola-
rak yetersizdir. Bu durum da beraberinde üretimin sürdürülebilirliğini zorlaş-
tırmakta, pazarda rekabet edebilirliğini ve üretim verimliliğini azaltmaktadır 
(Tutar vd., 2013: 28).

2.2.2. İş Gücü ve İstihdam Yapısı
TRA2 Bölgesi’nde 2012 yılında en çok istihdam sağlayan sektör %52,7’lik 

oranla tarım sektörüdür. Tarım sektörünü %34,1’lik pay ile hizmetler sektörü 
izlemektedir. Bölgedeki sanayi sektörünün sağlanan toplam istihdam içerisin-
deki payı ise %13,7’dir (SERKA, 2014:11).

3. Tarım ve Hayvancılık Sektörü

Tarım ve hayvancılık bölgenin temel geçim kaynağını oluşturmakta olup 
yüksek platolarda geniş otlak alanları bulunan bölgenin sahip olduğu coğrafi 
yapısı hayvancılık için avantaj sağlamaktadır. Ancak bölgede kış mevsiminin 
uzun sürmesi tarımsal üretimi etkilemektedir. Tarımın büyük oranda doğa ko-
şullarına bağlı olması bölgenin tarımsal üretimini ve gelişmesini etkilemekte-
dir. Aynı zamanda bölge içinde görülen mekânsal farklılıklar, tarımsal üretim 
çeşitliliğini ve seviyesini değiştirebilmektedir. İklim koşulları, coğrafi yapı, pa-
zara yakınlık gibi etkenler bu farkların ortaya çıkmasında neden olmaktadır. 
TRA2 Bölgesi’ndeki işletmelerin büyük çoğunluğu aile işletmeleridir ve bu iş-
letmelerde çalışanlar, ücretsiz aile işçisi olarak çalışmaktadır. Ayrıca bölgede 
tarım ve hayvancılık ile ilgili kurulan kooperatif ve birlik gibi örgütler hem 
sayı hem de nitelik olarak yetersiz ve tarımsal gelişmede pasif kalmaktadır. 
Bu sorunlar beraberinde üretimin sürdürülebilirliğini, pazarda rekabet ede-
bilirliğini ve üretim verimliliğini zorlaştırmaktadır (SERKA, 2014: 14). Tarım 
ve hayvancılık bölgenin temel geçim kaynağı olmasına rağmen tarımın büyük 
oranda iklim koşullarına bağlı olması ilin tarımsal üretimi ve gelişmesini etki-
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lemektedir. Ürünlerin yetişme süresi dikkate alındığında yıllık dekar başına 
ortalama verimlilik diğer bölgelere kıyasla oldukça düşüktür. Girdi maliyetle-
rinin yüksek olmasına karşın üretilen ürünlerden yeterince verim alınamaması 
tarıma duyulan ilgiyi azaltmaktadır (Tutar vd., 2013:78). 

3.1. Tarım İşletmelerinin Yapısı
İşletmelerin büyük çoğunluğu aile işletmeleridir ve bu işletmelerde ça-

lışanlar, ücretsiz aile işçisi olarak çalışmaktadır. Bölgede tarım sektöründeki 
istihdamın, tüm istihdam içindeki payı 2009 yılında %64,5 iken 2011 yılında 
%55,8’e düşmesine rağmen 2011 yılı Türkiye genelindeki tarım istihdam ora-
nından (%25,5) oldukça yüksektir. Bununla birlikte TRA2 Bölgesi’nde 2004 yı-
lında %34,5 olan tarım sektörünün Gayrisafi Katma Değer içindeki payı 2008 
yılı itibarıyla %24,6’ya gerilemiştir. İlde tarım işletmeleri, arazi büyüklüğü 
bakımından genellikle büyük ölçekli işletmeler değildir. Buna rağmen Gıda 
Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı kayıtlarında işletmelerin büyük çoğunluğu-
nun 50 ile 200 dekar arası araziye sahip tarım işletmeleri olduğu görülmektedir 
(Tutar vd., 2013: 27). 

4. Bitkisel Üretim 

Türkiye haritası üzerinde Zonguldak-Hatay arasında bir eksen çizildiğin-
de gayrisafi bölgesel hasıla değerlerine göre 772,3 milyar dolarlık ulusal hası-
lanın % 78’i (601 milyar dolar) 30 ili kapsayan ve ülkenin batısında yer alan 12 
Düzey II Bölgesi tarafından, geriye kalan 171,3 milyar dolarlık kısmı da 51 ili 
kapsayan 14 Düzey II Bölgesi’nce karşılanmaktadır. Gayrisafi bölgesel hasıla 
(GSBH) değerleri bakımından 10 milyar doların altında bulunan ve “az geliş-
miş bölgeler” olarak nitelendirilebilecek 5 Düzey II Bölgesi ülkenin doğusunda 
(TR2 Bölgesi hariç olmak üzere) bulunmaktadır. Gerçekleştirilen sıralamada 
Ağrı, Kars, Iğdır ve Ardahan illerinden oluşanTRA2 Bölgesi ise 26 Düzey II 
Bölgesi arasında son sırada yer almaktadır. Elverişsiz iklim şartları tarla tarı-
mını engeller. Bölge akarsu boylarında tarım yapılır ve buğday, arpa, çavdar 
ve az miktarda patates yetiştirilir (ATSO, 2019).

TRA2 Bölgesi’nde tarım arazilerinin alanı toplam yüz ölçümünün yüzde 
27,79’unu oluşturmaktadır. Tarım arazilerinin yüzde 57,6’sı sulanabilir olması-
na rağmen hâlihazırda bu arazilerin ancak yüzde 29,1’i değerlendirilmektedir. 
TRA2 Bölgesi’nin toplam işlenen tarım alanı Türkiye değerinin %3,28’ine denk 
gelmektedir. Bölge’de toplam işlenen tarım alanı içerisinde nadasa bırakılan 
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alan %22,5, sebze tarımı yapılan alan ise %0,36 oranındadır. Toplam tarım alanı 
içerisinde yem bitkileri yetiştiriciliği alanı %22,9 oranında olup Türkiye değeri-
nin üzerindedir (SERKA, 2014:14). 

4.1. Meyve Üretimi 
TRA2 Bölgesi’nde toplu meyvelik alanı 51.446 dekar, toplam meyve üreti-

mi 55.802 tondur. TRA2 Bölgesi’ndeki üretimin TRA Bölgesi içerisindeki payı 
ise %41, Türkiye içerisindeki payı ise %0,38’dir. TRA2 Bölgesi’ndeki meyve 
üretiminin %99,6’sını taş ve yumuşak çekirdekli meyve grubuna aittir. 2012 yılı 
itibariyle TRA Bölgesi’nde elde edilen işlenmemiş baharat bitkilerinin tama-
mı TRA2 Bölgesi’nden karşılanmaktadır. Meyve üretimi verimlilik açısından 
değerlendirildiğinde TRA2 Bölgesi’ndeki verimlilik oranı %9,3 olarak Türkiye 
ortalamasının (%2,7) oldukça üstünde çıkmaktadır. TRA2 Bölgesi’nde taş ve 
yumuşak çekirdekli meyvelerden en çok elma (27.101 ton) ve kayısı üretimi 
(21.522 ton) gerçekleştirilmekte ve üretimin önemli bir bölümü Iğdır’dan sağ-
lanmaktadır. İşlenmemiş baharat bitkilerinden kimyon ve rezene toplam 6 ton 
olmak üzere Ağrı’dan (Tutak) karşılanmaktadır. Sert kabuklular grubundan 
ceviz üretimi yapılmakta olup Iğdır ili başta olmak üzere Kağızman (Kars) ve 
Posof (Ardahan) ilçeleri üretimde rol oynamaktadır (ATSO, 2019).

Ülke genelinde meyve üretimi yapılan alanlar tarım alanlarının %6’sını 
oluşturmaktadır. Bu oran il de ise %0,64’ünü oluşturmaktadır. İlde Posof alt 
bölgesi ve Çıldır ilçesi Kurtkale havzasında elma, armut, kiraz, vişne, erik gibi 
ürünlerin az da olsa üretimi yapılabilmektedir. Sadece Posof yerel elması ticari 
kapsamda değerlendirilmektedir. Ardahan ili 2021 verilerine göre meyve üre-
tim elma 303, ceviz 68, vişne 33, kiraz 20, erik 19 ton ve toplamda 459 ton olarak  
gerçekleşmiştir (T.C.Tarım ve Orman Bakanlığı Strateji Geliştirme Başkanlığı 
Tarımsal Yatırımcı Ofisi (TARYAT), 2021: 7).  

4.2. Sebze Üretimi 
TRA2 Bölgesi’nde 117.485 ton sebze üretimi gerçekleşmiş olup toplam 

Türkiye üretiminin %0,45’ine denk düşmektedir. TRA2 Bölgesi sebze verimli-
liğinde kök ve yumru sebzelerle meyvesi için yetiştirilen sebzelerin verimlilik 
değerleri Bölge verimlilik değerini düşürmektedir. Sebze grubunda 108.905 
tonluk üretimle en çok meyvesi için yetiştirilen sebzelerin (%93) hasadı yapıl-
maktadır. Iğdır ilinde sebze üretimini en fazla (%98) meyvesi yenen sebzeler 
üzerine yapılırken Ağrı ilinde meyvesi yenen (%60,7) ve diğer sebzeler (%35,4) 
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üzerine üretim yapılmaktadır (ATSO, 2019). Yukardakilere ek olarak Ardahan 
da barbunya ve fasulye üretimi 2021 için 23 ton olmuştur (TARYAT, 2021:7).  

4.3. Tarla Ürünleri 
TRA2 Bölgesi’nde tarla ürünleri üretiminin %74’ü saman ve ot, %21’i ise 

tahıl üzerine yapılmaktadır. Ağrı ili saman ve ot, şeker imalatında kullanılan 
bitkiler ve tahıllarda ilk sırada yer almakta olup Kars ili ise patates, kuru bak-
lagiller, yenilebilir kök ve yumrular, parfümeri, eczacılık vb. bitkiler, şeker 
pancarı ve yem bitkileri tohumlarında öne çıkmaktadır. Bölgede yapılan yağlı 
tohumlar tarımı sadece Ağrı ilinden karşılanmaktadır. Saman ve ot tarımında 
Iğdır ve Kars illeri (sırasıyla 585.101 ton ve 412.023 ton), tahıl üretiminde ise 
Kars ili (187.102 ton) etkindir. 

Bölgenin tarla ürünlerinin verimliliği (%4,30), TRA (%5,41) ve TR (%5,83) 
değerlerinin altında kalmaktadır. Tarla ürünleri grubu içerisinde sadece pata-
tes, kuru baklagiller, yenilebilir kök ve yumrular grubu TRA ve TR değerinin 
üzerindedir (sırasıyla 4,30, 5,41, 5,83-TRA2). Saman, ot ve tahıl üretimi yoğun 
yapılmasına rağmen verimlilik kıyaslamalarında TRA ve TR’den düşük sevi-
yede kalmaktadır (SERKA, 2014: 15)

TRA2 Bölgesi’nde tarım arazilerinin alanı toplam yüzölçümünün yüzde 
27,79’unu oluşturmaktadır. Tarım arazilerinin yüzde 57,6’sı sulanabilir olması-
na rağmen hâlihazırda bu arazilerin ancak yüzde 29,1’i değerlendirilmektedir. 
TRA2 Bölgesinin toplam işlenen tarım alanı Türkiye değerinin %3,28’ine denk 
gelmektedir. Bölge’de toplam işlenen tarım alanı içerisinde nadasa bırakılan 
alan %22,5, sebze tarımı yapılan alan ise %0,36 oranındadır. Toplam tarım alanı 
içerisinde yem bitkileri yetiştiriciliği alanı %22,9 oranında olup Türkiye değeri-
nin üzerindedir (SERKA, 2014: 14).

Ardahan ili bitkisel üretimi hem ülke bazında hem bölge bazında çok 
düşük kalmaktadır. 2010 yılı verilerine göre ilde 59 ton barbunya fasulye, 
530 ton elma, 30 ton armut, 13 ton kiraz, 25 ton vişne, 108 ton erik ve 40 ton 
ceviz üretilmiştir. Bu üretimin önemli bir kısmı iklimi il geneline göre daha 
yumuşak olan Posof ilçesinden elde edilmiştir. Ardahan’da endüstriyel bitki-
ler üretimi ve yem bitkileri üretimi bulunmamaktadır. Bununla birlikte böl-
genin yem bitkileri üretimi Türkiye’nin yüzde 4,5’ini oluşturmaktadır. Tahıl 
üretimi miktar yönünden incelendiğinde Ardahan, yaklaşık 27 ton üretimi 
ile bölgede önemli bir yer tutmamaktadır (Tutar vd., 2013: 29). Tek hasatlık 
mevsim koşullarında yapılan tarımda verimin yeterli olmadığı gibi gübrele-
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meninse toprak tahliline göre verilmemiş olmasına bağlı olarak verimi iyiden 
iyiye düşürmektedir.

İlin geçim kaynağı için üretilen başlıca tahıl ürünleri (ATSO, 2019; TAR-
YAT, 2021: 6) ve 2019-2020 Ardahan ili üretim miktarları aşağıda sunulmuştur:

İlde en fazla üretilen tahıl Yulaf ve 2019 yılı üretimi 23.389 tondur. Arpa 
üretimi 2019-2020 yılları için sırasıyla 13.062 ve 11.367 tondur. Arpa hayvan 
yemi yapımında ve kümes hayvanlarının beslenmesinde kullanılır. Arpa-
dan yarma yaparak yemeklerde de kullanılmaktadır. Zaman zaman ihti-
yaç fazlası satılarak aile bütçesine katkı da sağlanılır. Buğday üretimi 2019-
2020 yılları için sırasıyla 5.698 ve 7.499 tondur. Un yapımında kullanılmak 
için üretilen buğday, zaman zaman bulgur yapımı içinde kullanılmaktadır. 
Kuru (fiğ) 2019 yılı üretimi 5.284 tondur. Tarlaların bir sonraki ekim döne-
minde toprağın nadasa bırakılmış ve dinlendirilmiş gibi toprağı bir sonraki 
yılda verimli hâle getirildiği düşünüldüğü için sıkça ekilir ve ürününden 
hayvan beslenmesin de yem olarak kullanılmaktadır. İhtiyaç fazlası ürün 
satılarak aile bütçesine katkıda bulunulur. Bu ürünün pazar hacmi geniş 
olup rahatlıkla satıldığı bilinmektedir. Çavdar üretimi 2019-2020 yılları için 
sırasıyla 1.925 ve 12.990 tondur. Genel amaçlı ekilen bu ürünün veriminin 
fazlalığından dolayı genelde fazlası saman elde etmek için üretildiği bilin-
mektedir. Toplam üretim 2019 için 48.678 ton iken bu oran 2020 yılında 
32.327 tona gerilemiştir.

Üretimi yapılan bu 4 (dört) tarım ürününün karıştırılarak yem yapımında 
kullanılmasında hayvan beslenmesinde ve süt üretiminde ciddi artışlar görül-
düğü bilinmektedir.

5. Kuzeydoğu Anadolu ve Ardahan’da Hayvancılık

Türkiye’deki beslenme kültürü protein ağırlıklı olduğundan et ve süt ürün-
lerine yönelik talep insanların gelir düzeyleri ile paralel olarak artış göstermek-
tedir. Örneğin kişi başına kırmızı et tüketimi 2010 yılında 10,8 kg iken 2013 
yılında 12,7 kg olmuş, içme sütü tüketimi ise 2009 yılında toplamda 1.145.018 
ton iken 2013 yılında 1.345.521 tona yükselmiştir. Bu durum gerek nüfus artı-
şının gerekse gelir seviyesindeki yükselişin hayvansal ürünlere yönelik talebi 
artıracağına işaret etmektedir (SERKA, 2014: 16).   
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5.1. Büyükbaş Hayvancılık
TRA2 Bölgesi’nde 2020 yılı itibarıyla toplam 1.506.530 adet büyükbaş 

hayvan olup bölgede süt verimi yüksek olan kültür ırkı sığır varlığının top-
lam sığır türleri içerisindeki oranı 16,8’dır. Iğdır’da en az sayıda büyükbaş ol-
masına rağmen kültür ırkı hayvan oranı %37,8 olup Bölge illeri içerisinde en 
yüksek olanıdır. 2019 yılında 2010 yılına göre %97,5 oranında süt üretiminde 
artış gösteren TRA2 Bölgesi’nin 2019 yılındaki süt üretim miktarı 1.487.489 ton-
dur. TRA2 Bölgesi süt üretiminin Türkiye içerisindeki payı %7,2’dir. 2019’da, 
Bölge’de süt üretiminde Kars ili ilk sırada (% 38,8) bulunurken sırasıyla Arda-
han (% 28,3), Ağrı (% 21,8) ve Iğdır (% 11,0) takip etmektedir. Doğu Anadolu 
Bölgesi Düzey-2 Bölgeleri arasında büyükbaş hayvan süt üretimi kıyaslamaları 
yapıldığında TRA2 Bölgesi ön plana çıkmakta ve 2019 yılında Doğu Anadolu 
Bölgesi’nde süt üretiminde %37,6’lık payla ilk sırada yer almaktadır (Türkiye 
İstatistik Kurumu (TUİK), 2021). 

Ardahan da 2001’de 754 ton olan büyükbaş et üretimi, 2009’da 1.321 tona 
ulaşarak hemen hemen iki misline çıkmıştır. 2009 yılı TRA2 Bölgesi büyükbaş 
et üretim miktarı 2,695 ton olup üretimin %49’u Ardahan’dan ve %40’ı da Kars 
ilinden karşılanmıştır. TRA2 Bölgesi’nin, büyükbaş hayvan sayısı açısından 
Doğu Anadolu’da lider bölge olmasına rağmen et üretimi konusunda gerilerde 
kaldığı gözlenmektedir (SERKA, 2014: 17).   

Bölge coğrafi yapısı ve sahip olduğu geniş çayır ve mera varlığı nedeniyle 
hayvancılığa elverişli durumdadır (Ilıcalı, 2010). İkliminin yem bitkisi üretimi-
ne uygun olması hayvancılığın bölgede gelişmesine katkıda bulunurken kışla-
rın uzun ve sert geçmesi olumsuz bir durum olarak ortaya çıkmaktadır. Üre-
tim faaliyetleri sırasında oluşan atıklar çoğunlukla değerlendirilmemektedir. 
Büyükbaş hayvan varlığı yıllar içerisinde dalgalı bir eğilim sergilemiştir. Son 
on yıl içinde Ardahan da büyükbaş hayvan sayısı %26,3’lük bir artış göster-
miştir (Tablo 1). İlde yer alan büyükbaş hayvan varlığında son yıllarda melez 
ırk hâkim olmuştur. Süt verimi yüksek olan kültür ırkları ise toplam varlığın 
%4,7’sini oluşturmaktadır. Ardahan ilinde sağılan hayvan varlığı toplam mev-
cudun %46,3’ünü teşkil etmektedir (TUİK, 2021). 

Ardahan ili 2015 yılında Türkiye genelinde gelişmişlik düzeyi ve yaşam 
memnuniyeti seviyesi açısından yapılan araştırmanın sonucunda konut en-
deksi, gelir ve servet endeksi gibi pek çok kategoride listenin sonlarında yer 
almıştır. Bölgede yaşam memnuniyetinin düşüklüğü bölge dışına ve daha çok 
büyük şehirlere gerçekleştirilen göçü kronik boyutlara taşımaktadır. Arda-
han ilinin yer aldığı coğrafi konum ve genel bölge şartları sebebiyle kırsalın 
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ön planda olduğu söylenebilir. Ardahan’ın da dâhil olduğu bölge genelinde 
kentleşme oranları yurdun diğer bölgelerine nazaran daha düşük seviyelerde 
seyretmektedir. Dolayısıyla bölgenin temel geçim kaynağı olarak tarım sek-
törü ön plana çıkmaktadır. Uzun ve sert geçen kış koşulları da göz önünde 
bulundurulduğunda meyve ve sebze yetiştiriciliğinden ziyade büyükbaş hay-
vancılık Ardahan ili için temel geçim kaynağı olarak öne çıkmaktadır (Güven, 
Dilek, Ünal ve Borazan 2017:42).

Tablo 1. Ardahan Büyük Baş Hayvan Varlığı (TUİK 2021*)

Yıl Kültür Melez Yerli Toplam
2010 20.804 196.597 44.096 261.457
2015 15.572 251.545 29.447 296.564
2019 16.250 317.889 14.739 348.878
2020 15.736 299.809 14.606 330.151

*Manda sayısı sadece 17 olarak belirtilmiştir.

Yukarıdaki tablo üzerinde Ardahan ilinin toplam büyükbaş hayvan var-
lığına ilişkin sayısal veriler görülmektedir. Buna göre 2010 yılında, toplamda 
261.457 baş olan büyükbaş hayvan sayısı 2019 yılına gelindiğinde 348.878 başa 
yükselmişken 2020 de bu sayı 330.151’e gerilemiştir (TUİK, 2021). Bu veriler 
Ardahan’ın sektör için ciddi bir potansiyel olduğunu göstermektedir. Potansiye-
le karşın 14.240 işletmesi, geniş çayır ve meraları ile Ardahan ili Türkiye büyük-
baş hayvancılık sektöründe çok önemli bir yere sahip olmakla beraber sektörde 
göz ardı edilemeyecek önemli sorunların mevcut olduğu gerçeği de aşikârdır. 
Söz konusu sorunların başında hayvan hastalıkları ve buna bağlı olarak zorunlu 
karantina uygulamaları, üretilen toplam süt miktarının yetersizliği ve hayvan 
ağırlıklarının düşüklüğü gibi konular gelmektedir (Güven vd. 2017: 10). 

Besi hayvancılığının en ekonomik şekli, yem destekli mera hayvancılığı-
dır. Yem, hayvan verimliliğini ve fiyatı etkileyen başlıca unsurdur. Bir sığırbe-
sisinin yaklaşık %70-80 toplam girdisini yem oluşturur. Mera besisi ile belirli 
bir süre yem girdi yüzdesini azaltmak mümkündür. İlimizin iklim şartların-
dan dolayı mera hayvancılığı çok önemli bir yere sahiptir. İlin mera varlığı 
toplamalanın %59’unu teşkil etmesi mera hayvancılığını yaygın hâle getirmiş-
tir. Bu sayede üretimde kaba yem maliyetlerinde düşüş yaşanmasına sebep 
olmaktadır. İldeki hayvan ırklarının gün geçtikçe ıslahının artması et ve süt 
verimini olumlu yönden etkilemektedir. Üretimde kombine ırklar gelişmiştir 
(TARYAT, 2021: 14).
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5.2. Küçükbaş Hayvancılık
TRA2 Bölgesi’ndeki küçükbaş hayvan varlığı 2020 yılı itibarıyla 3.280.863 

baş olup en fazla Ağrı ilinde küçükbaş hayvan bulunmaktadır. Ağrı’yı sıra-
sıyla Iğdır, Kars ve Ardahan illeri takip etmektedir. Ağrı’daki koyun varlığı 
1.317.541 baş olup toplam Bölge’deki küçükbaş hayvan varlığının %42,2’sini 
oluşturmaktadır. Keçi varlığında da Ağrı (68.857 baş) öne çıkmaktadır. Küçük-
baş hayvancılıkta ikinci sırada Iğdır ili gelmektedir. Iğdır ilinin koyun ve keçi 
varlıkları sırasıyla 1.224.683 ve 54.520’dir. Doğu Anadolu Bölgesi içerisinde 
Düzey-2 Bölgeleri arasında TRB2 Bölgesinin küçükbaş hayvancılıkta önemli 
bir paya sahip olduğu görülmektedir. İkinci sırada ise TRA2 Bölgesi gelmekte-
dir (TUİK, 2021).

Ardahan’da küçükbaş hayvan et üretim miktarı (ton) olarak 2001’de 34 ton 
iken bu miktar 2009 da 558 tona çıkmış ve TRA2’nin 845 ton luk küçükbaş et 
üretiminin %66’sını oluşturmuştur (Güven vd. 2017).

Ardahan ili küçük baş hayvan varliği Tablo 2 ve Tablo 3’te sunulmuştur.

Tablo 2. Ardahan ve TRA2 Küçükbaş Hayvan Varlığı

Yıl Ardahan TRA2
2010 31.341 1.900.546
2015 51.972 2.889.047
2019 99.240 3.052.413
2020 94.807 3.280.863

(TUİK, 2021).

Tablo 3. Ardahan İli Küçük Baş (Koyun ve Keçi) Hayvan Varlığı

Irk Hayvan sayısı (Baş) Toplam

Merinos koyunu 149
90.766

Yerli koyun 90.617
Keçi - kıl 3.857

4.041
Keçi - tiftik 184

(TUİK, 2021).
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Tablo 2’den anlaşılacağı üzere bölge genelinde olduğu gibi Ardahan’da da 
küçükbaş hayvan sayısı 2019 yılına kadar önemli ölçüde artmıştır. Ancak TRA2 
Bölgesi’nde küçükbaş hayvan sayısı 2020 yılındada artış göstermesine rağmen 
Ardahan ilinde azalma görülmüştür. Kırsal alanda göç hızındaki artış, tüketi-
cilerin büyükbaş hayvan ürünlerini daha çok tercih etmesi, küçükbaş hayvanın 
bakımının emek yoğun oluşu ve desteklemelerin büyükbaş hayvanlara yoğun-
laşması bu azalışın sebepleri arasında gösterilebilir. İlde yetiştirilen koyunların 
hemen hemen tamamı yerli koyun ırklarından oluşmaktadır (Tablo 2). 

Ardahan da ırklar akkaraman, morkaraman, bunların melezleri ve yerel 
ırk olan Tuj koyunundan oluşmaktadır. Mevcut keçi varlığınıise yerli ırk olan 
kıl keçisi oluşturmaktadır. Ardahan ili mevcut mera ve otlak potansiyeli açı-
sından büyükbaşta olduğu gibi küçükbaş üretiminde de kaynak yeterliliğine 
sahip bulunmaktadır. Ayrıca Tuj koyunu bölgeye adapte olmuş yerel bir ırktır. 
Uyluğu yağlı, kısa ve ucu yukarı kalkık bir kuyruğa sahiptir. Çıldır ilçesinde 
mevcut olup çoğunlukla melezleşmiştir (TARYAT, 2021:14). 

İlde iklimsel faktörlerin olumsuz oluşu, gece gündüz ısı farklılıklarının 
yüksek oluşu, bitki yetiştirme periyodunun kısa oluşu, kısaca ekolojik yapının 
bitkisel üretim açısından uygun olmayışı nedeniyle üründeseninde çeşitliliğe 
rastlanmamaktadır. Bölgede bu olumsuz durum yem bitkileri üretimini yay-
gın hâle getirmiştir. Buda hayvancılıkta girdilerde büyük bir maliyet unsuru 
olan kaba yem ihtiyacının karşılanması açısından sonderece büyük önem ar-
zetmektedir. Özet olarak bölge hayvancılık sektörü açısından çok büyük bir 
potansiyele sahip olup yatırım unsurlarının bu alanda geliştirilmesi bölge ve 
ülke ekonomisinde söz sahibi olabilecek bir durumdadır (Güven vd. 2017: 10; 
TARYAT, 2021: 15).

5.3. Kümes Hayvancılığı, Arıcılık ve Organik Tarım
2020 yılı verilerine göre Bölge’de en fazla yumurta tavuğu yer almaktadır. 

Kaz varlığı en fazla Kars’ta yer almakta olup kaz yetiştiriciliği Bölge için önem-
li bir potansiyeldir.  

2020 yılı itibarıyla Bölge’de toplam bal üretimi 2.405 tondur. Kovan başına 
bal verimi en fazla Ardahan’da olup ikinci sırada Iğdır gelmektedir. Kovan sayısı 
bakımından ilk sırada Kars ili (90.768 adet) gelmekte olup Ardahan ikinci (33.156 
adet) sıradadır. Ardahan ili arıcılıkta koruma altına alınmış olup Bölge’nin en 
kaliteli ballarını üretmektedir. Bölge’nin toplam balmumu üretimi 42 ton olup 
28 tonla en fazla Kars ilinde elde edilmektedir (TUİK, 2021; Tutar vd., 2013: 32). 
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5.3.1. Arıcılık
Türkiye hem kovan sayısı hem de bal üretim miktarı açısından Çin’den 

sonra dünyada ikinci sırada yer almaktadır. Ancak Türkiye kovan başına 
bal verimi ve üretilen balın ihraç edilerek ülke ekonomisine katma değer 
sağlanması konularında aynı seviyede yer alamamaktadır. Bu durum ülke-
mizin büyük bir potansiyel barındıran arıcılık sektöründen yeterince fayda-
lanamadığını göstermektedir. TRA2 ve Ardahan ili sahip olduğu Kafkas arı 
ırkı ve el değmemiş coğrafyası ile özgün bal üretimi ve markalaşma konu-
sunda önemli bir potansiyeli barındırmaktadır. Türkiye (2010 yılı verileri), 
dünya arı kovan varlığının yaklaşık %8,5’ine sahiptir (5.6 millyon) payı ise 
yüzde 13,3’tür (8,8 million). En çok kovana sahip ilk yedi ülkenin kovan 
varlığı toplamı, dünya arı kovanı varlığının yarısını oluşturmaktadır. İlk on 
beş ülke için bu oran dörtte üçe kadar yaklaşmaktadır (SERKA, 2012: 15).

Kovan miktarı; Türkiye kovan varlığı incelendiğinde 2017 yılında Tür-
kiye kovan sayılarında %12’lik paya sahip olan Muğla 958 bin kovan ile 
birinci, Ordu 562 bin kovan ile ikinci, Adana ise 455 bin kovan ile üçüncü 
sırada yer almaktadır. Türkiye kovan varlığı 2016 yılına oranla 2017 yılında 
%1,1 oranında artış yaşamıştır. Dünya bal üretiminde 2017 yılı itibarıyla 
551 bin ton ile Çin ilk sırada, (83.200 işletme) 114 bin tonluk üretimi ile Tür-
kiye ikinci sırada, Arjantin ise 76 bin ton bal üretimi ile üçüncü sırada yer 
almaktadır. Dünyada lider konumda olan Çin, toplam dünya bal üretiminin 
%29,6’lık kısmını karşılamaktadır (Tarımsal Ekonomi ve Politika Geliştirme 
Enstitüsü, 2019). 

Bal üretimi konusunda kendine yeterli ve ihracatçı ülke konumunda 
bulunan Türkiye, 2017 yılı dünya bal üretiminde %6,2 payıyla ikinci sırada 
yer almasına karşın ihracatta yirmi birinci ülke konumundadır (Burucu ve 
Bal, 2017:36; T.C. Tarımsal Ekonomi ve Politika Gelistirme Enstitüsü (TEP-
GE), 2019:4).

Bal üretiminde 2017 yılında Ordu 16,8 bin ton bal üretimi ile birinci 
sırada yer alırken Muğla 15,9 bin ton ile ikinci, Adana ise 10,7 bin ton ile 
üçüncü sırada yer almaktadır. Muğla’nın 958 bin kovan ile kovan varlığın-
da 2017yılında lider konumda olmasına karşın Ordu’nun bal üretiminde 
ilk sırada yer almasında Ordu’nun bal veriminin Muğla’dan fazla olması 
etkendir. Bal üretiminde Ege Bölgesi %22,8’lik pay ile birinci sırada yer alır-
ken %20’lik pay ile Doğu Karadeniz Bölgesi ise ikinci sırada bulunmaktadır 
(TEPGE, 2019: 2).
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6. TRA2 Bölgesi’nde ve Ardahan’da Organik Tarım

Ağrı, Kars, Iğdır ve Ardahan illerinden oluşan TRA2 Bölgesi, sahip olduğu 
coğrafi koşullar bakımından Türkiye’de büyük bir organik tarım potansiyeli ta-
şımaktadır. Sırasıyla organik tarım yapan çiftçilerin sayıları 2011 yılında 2806; 
2018’de TRA2 toplamı 3.353’ü bulmaktadır ve son 10 senede bu sayılar artmıştır. 
TÜİK 2012 verilerine göre Bölge illerinden Ağrı organik üretim alanı bakımın-
dan 3. sırada, Kars ise 5. sırada yer almaktadır. Ekonomisi büyük ölçüde tarım ve 
hayvancılığa dayanan Bölge illeri sanayi tesislerinin sayısının az olması nedeniy-
le batı illerine nispeten çevre kirliliği konusunda daha iyi bir konumdadır. Sahip 
olduğu geniş mera ve çayır alanları ile tarım ve hayvancılığa büyük bir imkân 
sağlayan coğrafyası ile Bölge kendiliğinden organik alan olma özelliğini taşı-
maktadır. Bölge illerinin son üç yılda gerçekleşen organik tarım verilerine bakıl-
dığında genel olarak tüm illerde yıldan yıla artış olduğu görülmektedir. Organik 
üretim alanı ve üretim miktarı bakımından Ağrı ili Bölge illeri içerisinde birinci 
sıradadır. Bölge’de yapılan toplam organik tarım üretim miktarı 337.629 tondur. 
Ağrı ili toplam miktar bakımından 249.575 ton ile ilk sırada, Iğdır ili 1.997 ton ile 
son sırada yer almaktadır (Kurğa ve Erdal, 2014a: 2). 

Tablo 4. TRA2 Bölgesi Organik Tarım Verileri

Bölge Çiftçi sayısı Üretim alanı (hektar) Üretim (ton)
Ağrı 3.087 58.918 166.192
Kars 3.888 49.493 125.455
Iğdır 16 330 2.174
Ardahan 1.132 8.319 23.053
TRA2 8.123 117.059 316.874

(Kurğa ve Erdal, 2014a:2)

6.1.  Bölge-Ardahan, Organik Tarım Potansiyeli ve Geliştirme 
Olanakları

Bölgesel rekabet edebilirlik açısından tarım ve hayvancılık Bölge’de öncelikli 
sektörler arasındadır. Coğrafi konum olarak tarım ve hayvancılığa uygun çayır, 
mera ve otlakları ile büyük bir avantaja sahip Bölge’de bu alanda yapılacak olan 
çalışmalar, yol gösterme ve yönlendirme açısından önem arz etmektedir. Ge-
leceğe yönelik projeksiyonlar ele alındığında gıda sektörünün öncelikli öneme 



Ardahan İlinde Organik, Konvansiyonel Tarım ve Hayvancılık Sektörü 317

sahip olacağı açıktır. Buna paralel olarak organik tarım ve hayvancılık ürünleri 
özellikle son birkaç yıldır dünyada ve ülkemizde özellikle üst ve orta gelir grup-
ları tarafından büyük talep görmektedir. Ancak ülkemizin konuyla ilgili mevcut 
durumu ele alındığında ihracat, iç talep yetersizliği, pazarlama ve markalaşma 
vb. sorunlar göze çarpmaktadır. TRA2 içindeki iller özellikle Ağrı ve Ardahan‘ın 
geleceğe yönelik projeksiyonlar ele alındığında gıda sektörünün öncelikli öneme 
sahip olacağı açıktır. Buna paralel olarak organik tarım ve hayvancılık ürünleri 
özellikle son birkaç yıldır dünyada ve ülkemizde özellikle üst ve orta gelir grup-
ları tarafından büyük talep görmektedir. Ancak ülkemizin konuyla ilgili mevcut 
durumu ele alındığında ihracat, iç talep yetersizliği, pazarlama ve markalaşma 
vb. sorunların ivedilikle ele alınarak bir proğram dahilinde uygulanması çiftçi-
miz ve kırsal kesim için geliri arttırıcı bir uğraş olacaktır. Bu anlanmda aşağıda 
özetlenmiş olan kıstasların göz önünde bulundurulması organik tarımın olmaz-
sa olmazlarını oluşturur (Kurğa ve Erdal, 2014b:10). Organik tarımın neden ya-
pıldığına ilişkin görüşler, organik tarımın genel avantajları ve dezavantajlarının 
bilinmesi TRA2 için planların özellikle Ardahan için yapılması ve uygulanması-
nı daha da kolaylaştıracaktır. Bu potansiyellerden biri de ilde patates üretimi için 
ekolojik yapı elverişli olduğu için, su kaynaklarına yakın alanlarda hastalıksız 
ve kaliteli patates üretimi yapma potansiyeli vardır. Rakımın yüksek olması se-
bebiyle aphit popülasyonu bulunmamakta veya az bulunmaktadır. Bu nedenle 
sorun olabilecek virütik hastalıklar görülmemektedir.  Bu da kimyasal ilaçlama-
ya gerek duyulmadan organik bir üretimin yapılabilirliğini ortaya koymaktadır 
(SERKA, 2013: 109; Güven vd. 2017: 9; Ilıcalı, 2010). 

Türkiye’de organik tarımın benimsenmesinde ve üreticilerin organik tarı-
ma yönlendirilmesinde üreticilere sağlanan destekler büyük önem arz etmek-
tedir. Gıda, Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı tarafından tarım ve hayvancılığa 
verilen destekler her yıl artarak devam etmektedir (Karaarslan, 2013: 399).

Organik Tarımın Avantajları

• Üretici geliri ürüne bağlı olarak artar. (Beklenti %10 artış civarındadır.)
• Fiyatı hızla artan kimyasal gübre, pestisit ve enerji girdilerinden tasar-

ruf edilir.
• Sözleşmeli tarımla üreticinin tüm ürününün alınması garanti edilir.
• Organik ürünlerin ihraç fiyatı diğer ürünlerden %10-20 oranında daha 

fazladır.
• Organik ürünlerin ihracatı ile tarım ürünleri için ilave bir kapasite ya-

ratılır. İhraç edilen her ürünle daha önce ulaşılamayan tüketici kitlesi-
ne erişilir.
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• Özel bilgi isteyen ekolojik tarım modeli ziraat mühendisleri için yeni 
çalışma alanları yaratır.

• Türkiye’de sentetik kimyasallar çiftçilerin büyük bir kısmı tarafından 
ya çok az kullanılmakta ya da hiç kullanılmamaktadır. Bu nedenle 
ekolojik tarıma geçişin kolay olması beklenebilir.

Dezavantajları

• Hızla artıp gençleşen nüfus, tüketim düzeyinin ve çeşitliliğinin sürek-
li artması ve çevredeki ülkelerin hemen hepsinin tarımsal ürün talep 
eden özellikleri sebebiyle organik tarımın (verimde meydana gelebile-
cek azalma nedeniyle) kısa vadede gelişmesi zordur.

• Ekolojik tarım kapalı sistemle gerçekleşir. Arazilerin çok küçük, parça-
lı ve birbirine yakın olması uygulamada sakıncalar yaratır. Bu durum 
organik üretimi olumsuz yönde etkiler çünkü ekolojik üretim yapan 
bir işletme çevrede üretim yapan diğer klasik işletmelerde kullanılan 
kimyasallardan kolayca etkilenmektedir.

Önemi giderek artan organik tarım faaliyetleri günümüzde birçok ülke-
de sürdürülmektedir. Ülkemizde, organik tarımda bitkisel üretim ön planda 
olmakla birlikte, talepteki artışa bağlı olarak organik hayvansal üretimde de 
önemli gelişmeler yaşanmaktadır. Bu çalışmada organik hayvancılık konusu 
Ağrı ili örneğinde ele alınmıştır. Coğrafi özelliklerinden dolayı Ardahan gibi 
geniş ve verimli otlak alanlarına sahip olan ilde sanayi ve tarımsal faaliyetler-
den kaynaklanan çevre kirliği yaşanmadığı için organik hayvancılık açısından 
oldukça uygun koşullar bulunmaktadır. Çalışma kapsamında Ağrı ilinin or-
ganik hayvancılık potansiyeli SWOT analizi ile ortaya konmuş ve bu analiz 
sonuçları göz önünde bulundurularak organik hayvancılığın geliştirilmesine 
yönelik öneriler sunulmuştur.  Ağrı ilinin organik hayvancılık potansiyeli için 
yapılan SWOT analizi sonuçlarına göre güçlü yönler grubunda 10, zayıf yönler 
grubunda 8, fırsatlar grubunda 7 ve tehditler grubunda 6 olmak üzere toplam 
31 faktör belirlenmiştir. Çalışma sonuçları ilde sadece Ağrı da değil Ardahan 
ve diğer TRA2 illerinin tümünde yüksek bir organik hayvancılık potansiyeli 
bulunmasına karşın bu faaliyetin günümüzde henüz hayata geçirilemediğini 
ortaya koymuştur. İlde organik hayvancılığın gelişimini engelleyen en önemli 
nedenler uygun barınak koşullarının sağlanamaması ve yetiştiricilerin bu ko-
nudaki bilgi yetersizliğidir. TRA2 Bölgesi’nde Ağrı’da ve diğer illerde de sınır 
kapılarının bulunması ve organik ürünlere olan talebin sürekli olarak artması 
organik hayvancılığın gelişmesinde önemli fırsatlar sunmaktadır. Çiftçilere or-
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ganik hayvancılık konusunda eğitimlerin verilmesi, barınak koşullarının iyi-
leştirilmesi, organik hayvancılığa yönelik teşvik ve desteklerin artırılarak de-
vam ettirilmesi gibi önlemlerle bu faaliyetin geliştirilmesi ve illerin ekonomile-
rinee önemli katkıların sağlanması mümkündür sonucuna varılmıştır (Aygün 
ve Akbulak, 2017: 152-153). 

6.2. Bölgede Organik Tarımının Sorunları 

TRA1 Bölgesi’nde Üniversite, STK ve Kamu kurumlarının temsilcilerinin 
ve uzmanlarının katıldığı 6 adet çalıştay (Çakal vd., 2013: 8; Toy vd., 2014: 22) 
yanında yaklaşık 100 kişinin katıldığı organik tarım sektörü için anket çalış-
ması yapılmıştır. Yapılan çalışmalar analiz edilerek organik tarım sektörünün 
sorunları tespit edilmiştir. Bu sorunlar Haşimoğlu, Cengiz ve Bayram (2021) 
tarafından özetlenmiştir. Bu bulguların TRA2 ve özellikle Ardahan için de ge-
çerli olacağı bir yol gösterici olması bakımından önemlidir.

Doğu Anadolu Bölgesinin tesbit edilen ve yukarda verilen organik ta-
rım sektöründe belirlenen sorunlar ve öncelik puanları 

1. Üreticilerin sermaye (gelir), eğitim (bilinç, bilgi eksikliği) ve örgütlen-
mede yetersizlik (1,60)

2. Ürün işleme tekniği, tanıtım ve pazarlama eksikliği (5,0)

3. Organik girdi temininde büyük oranda dışa bağımlılık ve girdi yeter-
sizliği (5,25)

4. İşleme ve koruma tekniklerinin geliştirilmemiş olması (5,63)

5. Organik tarıma uygun alanlarda arazilerinin ve işletmelerin çok küçük 
ve parçalı olması (5,67)

6. Yerel ürün fiyatlarının yüksekliği ve organik olarak yetiştirilmesi du-
rumunda ürün fiyatlarının daha da yüksek olacağı  (6,22)

7. Biyolojik mücadele ve biyolojik gübre preparatlarının bulunmaması 
veya yetersiz olması (6,29)

8. Ekolojik olarak üretilmiş tohum ve diğer üretim materyalleri yetersiz-
liği (6,50)

9. Pazar sıkıntısı, iç ve dış pazarın dengeli gelişmemesi, bulunacak pa-
zarlara düzenli olarak yeterli miktarda ürün pazarlanma sıkıntısının 
bulunması (6,90)
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10. Kompost ve hayvan gübresi kullanımı, malçlama, ara ve örtü bitkileri 
yetiştiriciliği, yeşil gübreleme ve rotasyon yapma alışkanlığının yay-
gın olmaması (7,25)

11. Bitkisel ve hayvansal üretimin entegrasyonu eksikliği (8,57)

12. Ürün analizlerinin yapılabildiği laboratuvarların olmaması (8,89)

13. Organik tarım konusunda yürütülen Ar-Ge çalışmalarının yetersiz ol-
ması ve sonuçların uygulamaya konulmaması (9,0)

14. Sermaye, organizasyon, sözleşmeli yetiştiricilik, bilgi eksikliği nede-
niyle küçük çiftçi sorunları (9,67)

15. Kayıt tutma alışkanlığı olmadığı için ortaya çıkan istatistiki bilgi ek-
sikliği (10,22)

16. 1Kamu örgütlenme yapısının dağınıklığı olarak belirlenmiştir (10,25)

Yapılan öncelik puanlamasında en fazla puanı alan konuları kayıt tutma alış-
kanlığı olmadığı için ortaya çıkan istatistiki bilgi eksikliği (15) ve kamu örgüt-
lenme yapısının dağınıklığı olarak belirlenmiştir (16) oluşturmuştur. 

Türkiye de tarımsal istatistiklerin güvenilir olmamasının tek kaynağı daha 
önce de belirtildiği gibi çiftçimizin kayıt tutma alışkanlığının olmaması yanın-
da buna destek olacak sivil toplum kuruluşlarının yapısal ve organizasyon ola-
rak tepedeen aşağıya değil, çiftçinin kendi kendisini kurumlaştırması, kontrolü 
ve ona göre iç denetim sağlayabilecek bir konuma getirecek reforme edilmiş 
bir sistem içinde örgütlenmesi gerekliliğinden kaynaklandığı vurgulanmakta-
dır. Son üç yıldan beri Merkezî Finans Birimi yoluyla Türkiye ye iletilen AB 
araştırma bağışları ile ilgili öne çıkan konuları 15 ve 16. maddeler oluşturmak-
tadır (Haşimoğlu vd., 2021).

6.3.  Öneriler: Ardahan Ticaret ve Sanayi Odası nın (ATSO) Bulgu 
ve Önerileri

Aşağıda verilen ATSO’nun bulgu ve önerileri, Haşimoğlu vd.nin (2021) 
TRA1 için verilen bulgu ve önerileri ile örtüşmekte ve uygulanmaları TRA2 
için de öncelik kazanmaktadır.

Ardahan Ticaret ve Sanayi Odası, yerel kurum ve kuruluşlarla iş birliği 
güçlü kamu ve sivil toplum kuruluşları ile iletişimin güçlü olması yönünde 
çalışmalarını sürdürmektedir. Devlet desteklerinin ile kazandırılması için yar-
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dımcı olmaya çalışmakdadır. Kooperatifçilik ruhunun kuvvet kazanması için 
çalışmalara başlamayı birlik ve diğer STK’nin organize olarak etkinliklerinin 
artması yönünde tedbirler almaktadır (ATSO, 2019).

Zayıf Yönler

1. Personel yetersizliği (Personelin nitelik ve nicelik eksikliği)

2. Odanın personel sayısı azlığı

3. Topluma yönelik sosyal sorumluluk faaliyeti eksikliği (toplumsal des-
teklerin az olması)

4. Kadın girişimcilerin az olması

Fırsatlar

1. Ardahan’ın stratejik konumu (Kafkas-Orta Asya-Anadolu) ve 
Karadeniz’e geçiş noktasında bulunması

2. Güçlü tarımsal varlık ve hayvan varlığı

3. Doğanın bozulmaması nedeniyle organik tarıma elverişli olması

4. Organik gıdaların olması halihazirda üretilmesi

5. Organik mera hayvancılık potansiyelinin yüksek olması

6. Geleneksel ürünlerin kullanılmaya başlaması

7. İlin toprak yapısının sanayi azlığı nedeni ile temiz olması (organik arı-
cılığa elverişli olması), kooperatifçiliğe bakış açısının pozitif olması

Tehditler

1. İlde kalkınmanın sağlanması için Kolektif çalışma koşullarının tek çı-
kar yol olduğuna inanan (ATSO) bürokrasi zayıflığı, bürokrat azlığı, 
lobi yetersizliğinden daha etkin olamadıklarını aşağıdaki diğer eksik-
liklere de bağlamaktadır. Ulaşım altyapısının yetersizliği ise bunların 
başinda gelmektedir.

2. Devlet ve özel sektör yatırımlarının Batı’ya yapılması

3. Göçün olması ve nitelikli beyin göçünün olması yanında genç nüfusun 
tarım ve hayvancılık sektörüne sahip çıkmaması

4. İklim koşullarının elverişli olmaması yani sert iklim koşulları (coğrafi 
ve fiziki kısıtlar)
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5. Komşu illerimizin potansiyel teşviklerinin ilimizden fazla olması ve 
bizlerin onlarla rekabet edememesi

6. Komşu illerin gölgesinde kalması, ve yatırım çekme noktasında Erzu-
rum ve Kars lobisinin etkinliğinin altında olması

7. Üretilen ürünlerin diğer iller tarafından sahiplenilmesi, (Çıldır Gölü, 
kaşar, kaz vs.) marka yaratılmamış olması

8. Turizm konusunda Batı illerine göre yatırım altyapısı ve sosyal aktivi-
telerin olmaması yanında olumsuz ve yanlış yatırım politikalarına ek 
olarak bürokratik engellerin çokluğunu Ardahan ın kalkınma sürecine 
negatif etkileri olarak özetleyebiliriz.

Yukarıdaki bulgular tüm Kuzey Doğu Anadolu illeri için de geçerlidir. Bu 
anlamda stratejik amaçları iki başlıkda toparlamak mümkündür: 1. İş birlik-
lerinin, STK’lerin ve diğer kurumların kurumsal yapılarının güçlendirilmesi 
yönündeki çalışmalara hız vermek, iyilleştirilmelerine yönelik çalışmalar yap-
mak yanında bölge ve Ardahan ilinin ekonomik, sosyal, tarımsal eğitim ve tam 
olarak görev alanında değilse de kurumsal kimliği ve üyeleri bazında etki ede-
bileceği tüm noktalarda bu stratejik amacın hayata geçirilmesi için çaba sarf 
etmesi gerekmektedir. 2. Son olarak Ardahan stratejik planında belirtilen iler-
lemeyi ancak ilin ekonomik ve kalkınması ile orantılı olduğu ve öncülük etmek 
durumunda olduğunun farkında olarak ilin ekonomik ve sosyal kalkınmasına 
destek olmak ATSO nun öncelikleri arasında bulunmasinda yarar görülmek-
tedir.

7. Ardahan ve Türkiye

Türkiye genelinde yapılan çesitli kongreler ve çalıştayların önemli olanlar-
dan birisi Türkiye II. Organik Hayvancılık Kongresi, Uludağ Üniversitesinin 
öncülüğünde GıdaTarım ve Hayvancılık Bakanlığının katılımı, Bursa Nilüfer 
Belediyesi, Aydın Doğan Vakfı, Ekolojik Tarım Organizasyonu Derneği (ETO) 
ve Ekolojik Yaşam Derneğinin (EKODER) katkıları ile 24-26 Ekim 2013 tarihleri 
arasında Uludağ Üniversitesi, Prof. Dr. Mete CENGİZ Kültür Merkezi’nde dü-
zenlenmiştir. Kongrede yurt içi ve yurt dışından uzmanlar bildiriler sunmuş, 
eş zamanlı düzenlenen panellerde organik hayvancılığın sorunları ve çözüm 
önerileri tartışılmıştır. Kongrede dile getirilen görüş ve öneriler aşağıda sıra-
lanmıştır:
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• Gıda, Tarım ve Hayvancılık Bakanlığı tarafından düzenlenen verilerin 
düzeltilmesine yönelik çalışmaların yapılması

• Bakanlık tarafından alan bazlı destekler yerine ürün bazlı destek siste-
mine geçilmesi

• Mevzuat değişiklikleri süreçlerine üniversitelerin organik tarım bö-
lümlerinin de dâhil edilmesi

• Ulusal eylem planlarında organik hayvancılığın sorunlarına yönelik 
stratejilerin de yer alması

• Organik hayvancılık alanında Bakanlık-özel sektör ve üniversiteler 
arasında eğitim alanında işbirliklerinin sağlanması

• Organik hayvancılık alanında AR-GE çalışmalarının desteklenmesi
• Kelkit Havzası’nda Organik Tarım ve Hayvancılık Merkezi’nin kurulması
• Yerli ırk ıslahı çalışmaları ve projelerinin desteklenmesi
• Bakanlık tarafından yem bitkilerine ilave destek verilmesi
• Doğu ve Güneydoğu Anadolu bölgelerinin organik hayvancılık alanı 

olarak ilan edilmesi
• Sadece üreticilere değil, tüketicilere de organik tarım ve hayvancılığın 

teşvik edilmesine yönelik destek verilmesi (fiş toplama vb.)
• Bitkisel ve hayvansal üretimin bir bütün olarak ele alınması ve birlikte 

yapılması
• Denetimlerin artırılması, cezaların caydırıcı olması ve uygulanması
• Çalılık alanlarının otlak alan statüsüne alınması
• Kontrol ve sertifikasyon kuruluşlarının disipline edilmesi
• Organik üretimi yapılan ürünlerin markalaştırılması
• Organik pazar fırsatlarının araştırılması ve bu alanda gerekli kolaylık-

ların sağlanması
• Organik ürün ve doğal ürün kavramlarında yaşanan kavram kargaşa-

sının giderilmesi
• Örgütlü üreticinin ilave olarak desteklenmesi
• Desteklemelerin artırılması ve cazip hâle getirilmesi
• Tüketici bilincinin oluşturulmasına yönelik eğitim/program ve yayın-

ların artırılması, eğitim merkezlerinin kurulması kararları alınmış ve 
bunların yurt çapında ve özellikle Doğu Anadolu Bölgesi’nde uygu-
lanması öngörülmüştür 

• Kongre sonunda bir sonraki kongrenin nerede yapılacağına ilişkin oy-
lama yapılmıştır. Oylama sonunda üçüncü kongrenin Bingöl’de dü-
zenlenmesi kararlaştırılmıştır (ATSO, 2019; Haşimoğlu vd., 2021).
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Türkiye’de organik tarımın gelişmesini, yaygınlaşmasını sağlamak ama-
cıyla son yıllarda üniversitelerde organik tarım eğitimlerinin verildiği organik 
tarım bölümleri olan meslek yüksekokulları açılmıştır. Son yıllarda Türkiye’de 
organik tarım alanında eğitim veren kuruluşların ve bu alanda çalışan eğitici-
lerin sayısı artmıştır. Ancak eğitimlerin uygulamalı olması ve eğiticilerin ka-
pasitelerin geliştirilmesine yönelik altyapı çalışmalarının artırılması önem arz 
etmektedir. Ardahan da bir ziraat fakültesinin açılması il çiftçileri ve organik 
tarimin gelişmesi için bir yol gösterici ve kırsal için bir kazanç olacaktır (ATSO, 
2019; Haşimoğlu vd., 2021).

2009 yılında 27 devlet üniversitesinde 27 meslek yüksek okulunda tarım 
programı ve bunların da 33 tanesinde organik tarım programı varken, bu sayı 
4 yıl içinde hızla artmıştır. 2013 yılı itibarıyla 50 üniversitede 69 organik tarım 
programı bulunmaktadır.

2013 yılı itibarıyla Türkiye’de organik tarım bölümünün bulunduğu üni-
versite ve meslek yüksekokulları toplam 68 üniversitemizde organik tarım 
meslek yüksek okulu organik tarım ve hayvancılık eğitimi vermektedir. 2021 
yılında bu sayı daha da artmıştır. Buradan mezun olan teknik elemanların or-
gasik tarım alanında istihdam edilmeleri bölge için büyük bir kazanç olması 
için bir proğram hazırlanması ileriye dönük planların uygulanması için bir alt 
yapı hazırlığı olacaktır. Bu çerçevede belirlenen gelişme eksenleri, öncelikler 
ve tedbirler aşağıda açıklanmaktadır (SERKA, 2014: 38):

Gelişme ekseni 1: Sosyal Kalkınma

Öncelik 1.1: İş gücünün beceri seviyesinin yükseltilmesi ve istihdam edi-
lebilirliğinin artırılması

Öncelik 1.2: Eğitimde altyapı ve hizmet kalitesinin iyileştirilmesi

Öncelik 1.3: Sağlık alanında altyapı ve hizmet kalitesinin iyileştirilmesi

Öncelik 1.4 Kurumsal kapasitenin artırılması

Öncelik 1.5: Özel ilgi gruplarının toplumsal hayata aktif katılımının artı-
rılması

Öncelik 1.6: Kadının toplumsal statüsünün güçlendirilmesi
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Gelişme ekseni 2: Çevresel Sürdürülebilirlik

Öncelik 2.1. Kentsel altyapının iyileştirilmesi

Öncelik 2.2: Kırsal gelişmenin sağlanması

Öncelik 2.3: Çevrenin korunması ve çevre kirliliğinin önlenmesi

Öncelik 2.4. Enerji kaynaklarının etkin kullanılması

Gelişme Ekseni 3: Erişilebilirlik

Öncelik 3.1: Ulaşım altyapısının iyileştirilmesi

Öncelik 3.2: Bilgi ve teknolojiye erişim imkânının artırılması

Gelişme Ekseni 4: Rekabet Edebilirlik

Öncelik 4.1: Tarımsal üretimde verimliliğin ve yenilikçi uygulamaların 
artırılması

Tedbir 4.1.1: Tarım ve hayvancılıkta modernizasyon teşvik edilecektir.

Tedbir 4.1.2: İyi tarım uygulamaları ve organik tarım yaygınlaştırılacaktır.

Tedbir 4.1.3: Tarımsal üretim ve pazarlama kapasitesi artırılacaktır.

Tedbir 4.1.4: Yem maliyetlerinin azaltılmasına yönelik çalışmalar yapıla-
caktır.

Tedbir 4.1.5: Tarımsal kooperatifler ve örgütlenmeler desteklenecektir.

Tedbir 4.1.6: Tarımsal altyapı iyileştirilecektir.

Öncelik 4.2. Turizmde bölgesel marka olunması

Öncelik 4.3. İmalat sanayisinde verimlilik ve katma değerin artırılması

Öncelik 4.4. Dış ticaret ve lojistik merkezi olunması

Öncelik 4.5: Tabii kaynakların katma değerinin artırılması

Doğu Anadolu TRA Bölgeleri arasında iş birliklerinin sağlanması

TRA2 Bölgesi gelişiminde, benzer sosyo-ekonomik ve coğrafi özellikler 
barındıran doğu-batı eksenindeki bölgelerarası etkileşimin eş güdümlü olarak 
yönetilmesi ve bu iş birliğinden kazan-kazan yaklaşımıyla istifade edilmesi 
önem arz etmektedir. Bölge planı hazırlıkları sürecinde DAP İdaresi, Serhat 
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Kalkınma Ajansı (SERKA), Kuzey Doğu Anadolu Kalkınma Ajansı (KUDA-
KA), Doğu Karadeniz Kalkınma Ajansı (DOKA), Fırat Kalkınma Ajansı (FKA), 
Doğu Anadolu Kalkınma Ajansı (DAKA) Planlama Birimlerinin katılımıyla 13-
15 Haziran 2013 tarihlerinde Van ilinde ve 20-21 Kasım 2013 tarihlerinde Trab-
zon ilinde iki çalıştay gerçekleştirilmiştir. Çalıştaylarda hazırlanmakta olan 
2014-2023 dönem TRB1, TRB2, TR90, TRA1, TRA2 Bölgeleri Bölge Planları ile 
2014-2018 dönemi DAP Eylem Planı uyumluluğu üzerinde durulmuş ve önemi 
vurgulanmıştır (SERKA, 2014: 70).

Kuzey Doğu Anadolu ve Özellikle Ardahan İlinde Tarıma Yatırım Yap-
mak İçin 10 Neden (TARYAT, 2021: 12)

1. İlin büyükbaş ve küçükbaş hayvancılık için uygun (243.575 ha) çayır-
mera arazilerine sahip olması

2. İlin, dünyada yetiştirilmekte olan ve ekonomik değere sahip 4 önemli 
arı ırkından biri olan Kafkas arı ırkının gen merkezi ve izole bölge ol-
ması

3. İlin yenilenebilir kaynaklar bakımından oldukça zengin bir floraya 
sahip olması (Çayır ve mera alanlarımızda 600 çeşit polenlive polen 
kaynağı üretime elverişli bal özlü bitki mevcuttur.)

4. Sınır ticareti ile komşu ülkelere yönelik hayvansal ve bitkisel ürün sağ-
layabilme avantajı

5. Bölgenin verimli (çernozyom tipi) topraklara sahip olması; toprak, 
su ve hava kaynaklarının kirlenmemiş olması; organik tarıma uygun 
alanların bulunması

6. Çıldır Gölü (123 km2 alanı ile Doğu Anadolu’nun ikinci büyük ve en 
tatlı gölüdür.) ve Aktaş Gölü (Toplam alanı 27 km2 olan göün 14 km2 

ülkemize aittir.) gibi doğal turizme elverişli yeşil, bol oksijenli, havası 
temiz suları kirletilmemiş göllerin bulunması, ayrıca merkezine 15 km 
mesafede Yalnızçam Kayak Merkezinin bulunması

7. Bölgede iş gücü potansiyelinin istekli olması
8. İl sert bir iklime sahip olmasına rağmen Posof alt bölgesinin meyvecili-

ğe elverişli ılıman bir iklim (mikroklima) yapısına sahip olması
9. Bölgesel yatırım projelerinin destekleniyor olması (DAP, TKDK, SER-

KA gibi projelere hibe desteği)
10. Ülke genelinde büyükbaş hayvan yetiştiriciliğinde önemli bir potansi-

yele sahip olması
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Sonuç ve Öneriler

Dünyada ve Türkiye de ve özellikle Doğu Anadolu’da kırsal bölgelerden 
kentlere olan göç, kırsalın temel geçim kaynağı olan tarım ve hayvancılık sek-
törünü içeren genel tablo düşünüldüğünde birtakım sorunlar ile karşı karşıya 
kalınmasına neden olmuştur. Bu yöndeki ilerleyiş, kentlerdeki işsizlik artışını 
tetiklediği gibi protein kaynağı olan hayvansal gıda ürünlerinin fiyat artışını 
da beraberinde getirmektedir. 

Hayvan yetiştiriciliğini Ardahan’da olduğu gibi ekstansif yöntemler ile 
sürdüren yörelerde verim artışı ile karşılaşmak pek mümkün görülmemek-
tedir. Verimliliği doğrudan etkileyecek olan hususlar arasında öncelikle sek-
töre yönelik eğitim ve bilinç seviyesinin artırılması gelmektedir. Bu artış do-
ğal olarak sektördeki teknoloji kullanımına yansıyacak ve belirli bir ölçeğin 
üzerindeki işletmelerde verimlilik artışını ortaya çıkaracaktır. Bunun yanında 
teknolojinin yoğun bir şekilde kullanılması sektörde faaliyet gösterenlerin iş 
yükünü hafiletecek ve çiftçilerin sürdürdükleri yaşam kalitesi ile memnuniyet 
derecelerini yükseltecektir.

Çeşitli reform süreçlerinden geçtikten sonra ülke ekonomisine asıl kat-
kı sağlayacağı düşünülen kesim, bu küçük ölçekli işletmelerle faaliyet gös-
termekte olan geleneksel aile işletmeleridir. Türkiye’nin pek çok bölgesinde 
olduğu gibi TRA2 Bölgesi’nde yer alan çiftçilerimizle Ardahan ili çiftçisi 
de daha çok küçük ölçekli geleneksel aile işletmeciliği kategorisine uygun 
düşmektedir. Kırsal yerleşimlerde bölgelere göre küçük farklılıklara rast-
lanabilmekle birlikte genel anlamda Türkiye’de köyler denince akla gelen 
çoğunlukla bir mahrumiyet ve kısıtlı erişim halidir. Yol, temiz içme suyu, 
kanalizasyon ağı gibi temel altyapısal hizmetlerin dahi yetersiz olabildiği 
köylerde sağlık hizmetleri yeterli oranda verilememekte ve eğitim hizmet-
lerinin kalitesi düşük kalmaktadır. Sadece Ardahan’a ait köyler özelinde 
düşünüldüğünde il sınırları içerisindeki 228 köyden 186’sının kanalizasyo-
nu bulunmamaktadır. Bu ve benzeri sebeplerle pek çok üretici aile, kendi-
leri ve sonraki nesiller için gelecek kaygısı taşımaktadır. Yöre çiftçisi genel 
itibariyle faaliyetlerini verimlilik kriterini dikkate almadan yürütürken ge-
rek yem bitkisi yetiştirmede gerek et ve süt elde etmede kendilerini doğa 
koşullarına endekslemektelerdir. Sektördeki faaliyetler, plansız bir şekilde 
oldukça düşük verim düzeyinde devam ettirildiğinden rastlantısal dene-
bilecek bir üretim süreci ile karşılaşmamak mümkün değildir. Bu durumla 
doğrudan bağlantılı olarak hayvancılık faaliyetlerinin üstlenicilerine sağla-
dığı getiriler de rastlantısal olmaktadır.
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Özetle denilebilir ki çiftçilerin hayat şartları iyileştirilmeden temel geçim 
kaynağı çiftçilik olan kitlelerin kırsalda tutunması ve kırsal nüfusun dengede 
kalması mümkün olmayacaktır. Şehrin renkli ve cazip tarafları, insanlara sun-
duğu imkânların çeşitliliği bu kadar ortadayken kır ve kentin şartlarının eşit-
lenmesi talebinin öne sürülmesi elbette ki mevcut koşullarda gerçeklikten uzak 
olacaktır. Burada vurgulanmak istenen, kırsal bölgeler pek çok açıdan kentler 
ile rekabet edemeseler bile en azından kırsalın sahip olduğu doğal avantajlar 
ön plana çıkartılarak daha yaşanabilir hale gelmesi sağlanabilir. Ülke genelin-
de kırsal bölgelere yapılacak yatırımın artırılması ile bu bölgelerdeki kalkınma 
düzeylerine etki edileceği gibi buralarda ikamet eden kişilerin yaşamlarını ko-
laylaştırarak kırdan kente olan kronik göçü yavaşlatacağı düşünülmektedir.

TRA2 Bölge Planı vizyonuna ulaşılmasında ve bölgenin yaşam kalitesinin 
artırılması hususunda söz konusu dört gelişme ekseni de birbiriyle ilişkili ve 
etkileşim hâlindedir. Bununla birlikte temel bileşen bölgede beşeri sermayenin 
arttırılması ve sosyal kalkınmanın sağlanmasıdır. Söz konusu bileşen bölgenin 
yapısal sorunlarının çözümünde büyük rol oynayacaktır. Sosyal kalkınmaya 
eşlik edecek şekilde kentsel ve kırsal çevrenin iyileştirilmesi ve korunması ile 
erişilebilirlik düzeyinin artırılmasının, bölgenin ekonomik anlamda rekabetçi-
liğini artırarak bölge planı vizyonuna ulaşılacağı öncelik ve tedbirlerin belir-
lenmesinde temel kavramsal çerçeve olarak kabul edilmiştir. 
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SUNUŞ

Küreselleşme; birey, toplum ve devletlerin ekonomik, kültürel ve politik 
açıdan her zamankinden daha fazla birbirleriyle etkileşim içine girdikleri dö-
nemi ifade etmek için kullanılan bir kavramdır. Küreselleşen dünyada, ulaşım 
imkânlarının gelişmesi ve iletişim teknolojilerinin etkisiyle tüm yeryüzünde baş 
döndürücü bir hızla değişim ve dönüşüm süreci yaşanmaktadır. Üniversiteler 
hem bu süreci şekillendiren bir özne hem de bu süreçten etkilenen bir nesne 
olmaları bakımından ayrı bir yere ve öneme sahiptir. Nitekim günümüzde üni-
versiteler insandan mekâna, mekândan çevreye, evrenselden yerele her konuda 
ideal olanı gözeten, normatif olana meyleden, sorunları tespit eden ve bunlara 
analitik çözümler geliştiren stratejik kurumlar olmak durumundadır.

Ülkemiz, yükseköğretim alanında son on beş yılda kayda değer dinamik 
bir büyüme gerçekleştirmiştir. Bu çerçevede kuruluşundan bu yana henüz on 
üç yıl geçmiş olmasına rağmen Ardahan Üniversitesi, fiziki ve akademik gelişi-
minde büyük hamleler yapmıştır. Gelinen noktada, ülkemizin en güzide kam-
püs üniversitelerinden biri olarak öğrencilerimizin içinde huzur bulduğu bir 
mekân oluşturmanın mutluluğunu yaşıyoruz. Üniversitemiz; aidiyet duygusu 
yüksek, çalışkan, genç ve dinamik kadrosuyla bölgenin değerleri ve potansi-
yellerini gözeterek ürettiği nitelikli ve verimli bilgiyi bölgenin, ülkemizin ve 
tüm insanlığın hizmetine sunmaktadır. Bununla birlikte üniversitemiz, sadece 
hacimsel büyümeyi gözetmemekte, beraberinde özgül ağırlığın tesisi, organi-
zasyon yapısının güçlendirilmesi, özgün olanın ekonomik kaynağa, sosyal ve 
kültürel değere dönüştürülmesi için stratejik ve sürdürülebilir politikalar orta-
ya koymaktadır. 

Bu anlamda üniversitemiz bilimsellik, nesnellik, evrensellik, yenilikçilik, 
öğrenci odaklılık, paylaşımcılık, çalışkanlık, doğruluk, dürüstlük, şeffaflık, he-
sap verebilirlik, adil ve katılımcı yönetim; millî, manevi ve ahlaki değerlere 
saygı; doğa, çevre ve kültürel mirasa duyarlılık; kalite, inovasyon, paydaşlarla 
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iletişim gibi değerler ışığında kurumsallaşmaya büyük önem vermektedir. Ku-
rumların diğerlerinden ayırt edilebilmesine olanak tanıyan, benzeşme riskini 
ortadan kaldıran en önemli özelliklerden biri olan kurumsallaşma, özen gös-
terdiğimiz en kıymetli tamamlayıcı unsurlardan biridir. Keza bugünden yarı-
na alınan her türlü karar ve yapılan uygulamada kurumsallaşmanın gerekleri 
gözetilerek hareket edilmektedir. Bu çerçevede üniversitemiz; ilimizin, bölge-
mizin, ülkemizin ve bütün insanlığın gereklerini gözeterek bilgi üretmekte ve 
ürettiği bilgiyi faydaya dönüştürmek üzere çaba göstermektedir. 

Son dönemlerde özellikle akademik alanda büyük bir ivme kazanan üni-
versitemiz; ilin ihtiyaçlarını da gözeterek iş birlikleri geliştirmekte, projeler 
üretmekte ve etkinlikler düzenlemektedir. Nitekim bu çabaların somut bir 
çıktısı olarak ODTÜ bünyesinde kurulan URAP verilerine göre 2020 yılında 
devlet ve vakıf üniversiteleri arasında 12 sıra birden yükselerek 125. sıraya yer-
leşen Ardahan Üniversitesi, 2021 yılında 19 sıra daha yükselerek 106. sırada 
yer almıştır. Bununla birlikte ilimizde AFAD, İŞKUR, SERKA, DAP’ın yanı sıra 
başka kamu kurum ve kuruluşlarıyla da iş birliğine dayalı projeler hayata ge-
çirilmiştir. Örneğin Ardahan İl Millî Eğitim Müdürlüğü ile “Lisansüstü Eğitim 
Programı İş Birliği Protokolü” imzalanmıştır. Bu protokolle birlikte 2020-2021 
bahar döneminden başlamak üzere Ardahan İl Millî Eğitim Müdürlüğü yöne-
tici ve öğretmenleri başta olmak üzere bütün personelinin lisansüstü eğitim 
almalarının yolu açılmıştır. 

Üniversite olarak ilimizin kıymetlerini ekonomik değere ve somut çıktıya 
dönüştürmek için önemli projeler yapmaktayız. Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı 
tarafından desteklenen yürütücülüğünü Ticaret ve Sanayi Odasının yaptığı ve 
üniversitemizin de paydaşlarından biri olduğu “Kura’nın Bereketi: Ardahan’ın 
Yerel Peynirleri Kadınların Elinde Yeniden Hayat Buluyor” başlıklı proje son dö-
nemlerde hayata geçirdiğimiz bu önemli projelerden biridir. Ardahan ilinde 
çok farklı türde yöreye özgü peynirler olmasına rağmen bunların birçoğu unu-
tulma tehlikesiyle karşı karşıya kalmıştır. Proje kapsamında unutulmaya yüz 
tutan peynirlerin Ardahan’da işsizlik sorunu yaşayan kadınlarımızın ellerinde 
yeniden hayat bulması amaçlanmaktadır. Bu çerçevede teorik ve uygulamalı 
olarak peynir yapımından hijyen sanitasyonuna, girişimcilik eğitimlerinden 
peynir işletmelerinin ihtiyacı olan usta eğitimlerine kadar farklı konularda eği-
timlerin verileceği Peynir Atölyesi’nin kurulması ve sürdürebilir bir şekilde bu 
faaliyetlerin yapılması hedeflenmektedir.

Üniversitemizin kampüs donatılarının bir yenisi olarak Şehit Ömer Halis-
demir Spor Kompleksi ve Derya Samancı Yaşam Merkezi yakın zamanda faali-
yete geçirilmiştir. Bu yapı ile birlikte öğlencilerimiz bovling ve sinema salonu, 
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kafeler, alışveriş merkezlerinin içinde yer aldığı modern ve zengin içerikli bir 
sosyal tesise kavuşmuştur. Ayrıca SERKA ile iş birliği içerisinde şehir merke-
zindeki kampüs alanında Planetaryum (Gezegen Evi) yapılmıştır. Böylelikle il 
genelindeki bütün çocuklarımız, eğlenceli bir şekilde evrenin gizemleri hak-
kında bilgi sahibi olmaktadır. Çocuklarımızın bilime olan meraklarını, bilgiye 
olan saygılarını daha fazla arttıracağına inandığımız bu imkânla serhat şehri 
olan Ardahan’daki çocuklarımıza zamanın ruhuna uygun bir imkân tanınmış 
olmaktadır. Bununla birlikte ARÜSEM merkezimizde çocuklar, kadınlar, genç-
ler başta olmak üzere tüm halkımıza yönelik mesleki ve sosyal kurslar açıl-
maktadır. Çocuklar için piyano, keman, tambur, solfej (şan) ve resim, robotik 
kodlama eğitimi kurslarının yanı sıra yetişkinler için çello, gitar, bağlama, se-
ramik, çini boyama, ALES hazırlık, STEM atölyesi kursları ve Rusça dil kursu 
devam etmektedir. Bunun yanı sıra üniversitemizde birçok sempozyum, çalış-
tay ve etkinlik, artık geleneksel hâle gelmiştir. Mesela “Kafkaslardan Anadolu’ya 
Şiir Şair Aşık Günleri I-II-III”, “Zaman ve Mekân: Ardahan” sergimiz bunlardan 
sadece bazılarıdır.

Üniversite-şehir bütünleşmesi açısından önemli bir proje olan ve editör-
lüğünü üniversitemiz öğretim üyesi Doç. Dr. İhsan KURTBAŞ’ın yaptığı Ar-
dahan Değerlemeleri kitap serisi; 1 ve 2. sayılarından sonra şimdi de 3. sayısını 
yayımlamıştır. Her sene ilimizin ekonomik, sosyal, kültürel, siyasi ve ekolojik 
yapısıyla ilgili özgün çalışmalara yer veren kitap, ilin başlıca sorunlarının tes-
pit edilmesi ve bu sorunlara yönelik çözüm önerilerinin üretilmesi bakımından 
oldukça büyük önem taşımaktadır. Ülkemizin değişik üniversitelerinden 35 
yazarın 21 makalesinin yer aldığı bu kitabın ilimize, ülkemize ve alanyazına 
fayda sağlamasını temenni ediyor, keyifli okumalar diliyorum...

Prof. Dr. Mehmet BİBER

Ardahan Üniversitesi Rektörü

XIII



XIV



ÖN SÖZ

Yerel yönetimler; belirli bir coğrafi alanda, sorumlu oldukları mücavir sı-
nırlar içerisinde yaşayan vatandaşların mahalli ve müşterek ihtiyaçlarını karşı-
lamakla görevli, idari/mali özerkliği olan ve belli hukuk kuralları içinde hare-
ket eden tüzel, anayasal kuruluşlardır. Sorumlu olduğu sınırlar içindeki halkın 
her türlü ihtiyaçlarını, sorunlarını ve taleplerini kendine vazife edinen yerel 
yönetimlerin, hizmet temelinde hızlı, etkin ve sorumlu davranmaları gerekir. 
Ayrıca yerel yönetimlerin, faaliyet gösterdikleri ilin ekonomik, ticari, sosyal ve 
kültürel potansiyellerini ve kaynaklarını değerlendirerek il ve ülke için katma 
değere dönüştürme ve genel refahı arttırma gibi sorumlulukları da vardır.

İlimiz, Doğu Anadolu Bölgesi’nin kuzeydoğusunda yer alan; kendine has 
kadim tarihî, turistik ve coğrafi güzellikleri ile kültürel değerleri bulunan, bü-
yükbaş/küçükbaş hayvan ve kaz yetiştiriciliği ile süt, kaşar ve bal üreticili-
ği gibi nevi şahsına münhasır ekonomik kaynakları olan bir serhat şehridir. 
Türkiye’nin Kafkasya ve Orta Asya hinterlandının çeperini teşkil eden ilimizin, 
Asya coğrafyasının artan siyasi ve ekonomik kıymetine istinaden jeosratejik ve 
jeoekonomik önemi her geçen gün artmaktadır. Ayrıca ilimiz; millî ve ahlaki 
değerleri, insanının misafirperverliği ve kadirşinaslığı, üzerine konuşlandığı 
coğrafyanın armağanı olan hava, toprak ve su kalitesi ve iklimi gibi zengin ve 
kıymetli imkânlarıyla kısa ve orta vadede hak ettiği konuma gelecektir

Bu süreçte üniversitemiz, sahip olduğumuz en önemli kaynaklarımızdan 
biridir. Zira üniversiteler kentsel kalkınmayı ve gelişmeyi sağlayabilecek atı-
lımları hızlandıran projeler yapan; işsizliği, bölgesel gelişmişlik farklarını as-
gariye indirebilecek, istihdamı artırabilecek projeler geliştiren; ilin özgün de-
ğerlerini kıymete dönüştürebilecek bilimsel çalışmalar yapan ve son kertede 
ülkesinin ve tüm insanlığın ilerlemesini sağlayabilecek yenilikçi ve vizyoner 
projeksiyonlar ortaya koyan temel aktörlerdir. Böylelikle üniversiteler, ülke-
mizin en kıymetli kaynağı olan gençlerimizin nitelikli insan gücüne dönüşme-
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sinde bulundukları şehirlerin gelişmesi, ilerlemesi, değişim ve dönüşümünde 
öncü bir role ve öneme sahiptir. Üniversite ve şehir bütünleşmesinden ortaya 
çıkabilecek sinerji, tüm bu faydaların yanı sıra başka türlü katma değerleri de 
üretme potansiyeli taşıması bakımından üzerinde hassasiyetle durduğumuz 
bir konudur. 

Ülkemizin nüfusu neredeyse istikrarlı bir şekilde artarken ilimizde nü-
fus yıllara göre düşmektedir. Bunun en önemli sebeplerinden biri ise göçtür. 
Üniversitemiz; ilimizde kişi başına düşen millî gelirin artırılması, bölgesel ge-
lişmişlik farklarının asgariye indirilmesi, sosyal ve fiziksel altyapının tesisin-
de yenilikçi perspektifler geliştirilmesi yönünde fikirlerine önem verdiğimiz 
kurumların başında gelmektedir. Bunun yanı sıra ilimizdeki sorunların tespit 
edilmesi, bu sorunlara nitelikli, doğru, ekonomik ve hızlı çözüm önerileri-
nin geliştirilmesi bakımından her türlü katkısını ve önerisini beklediğimiz ve 
önemsediğimiz en güçlü değerlerimizden biridir.

Üniversite-şehir bütünleşmesinin çok kıymetli bir örneği olan ve bu sene 
üçüncüsü yayımlanan Ardahan Değerlemeleri kitap serisi, ilimizdeki sorunların 
tespit edilmesi, bu sorunlara ilişkin çözüm önerileri geliştirilmesi, yukarıda 
sözünü ettiğim ekonomik kaynakların ve kültürel değerlerin kıymete dönüş-
türülmesine yönelik bilimsel ve akademik yaklaşım geliştirmesi bakımından 
oldukça büyük önem taşımaktadır. Editörlüğünü Doç. Dr. İhsan KURTBAŞ 
hocamızın yaptığı kitap; ekonomiden sanata, edebiyattan yenilenebilir enerji 
kaynaklarına kadar ilimizin her türlü kaynak, imkân ve potansiyelini ele al-
makta ve değerlendirmektedir. Bu anlamda bizler de dâhil olmak üzere ilimize 
fayda sağlamak isteyen herkes için kaliteli, yenilikçi ve doğru tespitler içeren 
kitap için hocamızı kutluyoruz. İlin paydaşlarının ziyadesiyle faydalanacağını 
düşündüğümüz bu çalışmaya katkı sunan ülkemizin değişik üniversitelerin-
den bütün araştırmacılara, yazarlara teşekkürlerimizi sunuyoruz. 

Faruk Demir

Ardahan Belediye Başkanı
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ÖN SÖZ

Ardahan Üniversitesi, Türkiye’nin en iyi kampüsü unvanına sahiptir. 
Aynı paralelde Ardahan’ın sosyokültürel, sosyoekonomik açıdan gelişiminde 
ve iktisadi kalkınmasında etkili hizmet vermektedir.

Ardahanlılar, çevreye duyarlı, kurumlara saygılı ve Üniversitesine sahip 
çıkan insanlardır.

Ardahan ili Türkiye’de nüfusuna oranla en fazla göç veren iller arasındadır. 
Bu göçün durması için Üniversiteden beklentilerimiz yüksektir. Ardahan’ın 
kalkınmasında kullanacağı potansiyel imkânlar da umut vericidir.

Ardahan’ın yerleşim olarak iki karakteristik özelliği var: Birincisi organik 
çevreye sahip olması, diğeri ise bir sınır ili olmasıdır. Her ikisi de ilin gelişmesi 
için değerlendirilmesi gereken fırsatlardır. 

1. Dünyada organik tarım ve seracılık her geçen gün, önemi artan bir ko-
nudur. Günümüzde organik tarım ve seracılık, dünyada ekonomik getirisi 
yüksek ticari faaliyetler arasındadır. Organik et de aynı şekilde aranmaktadır. 
Kars ve Ardahan için Tarım Bakanlığı organik tarım üniteleri kurup organik 
tarımı desteklemeli ve halk organik tarıma teşvik etmelidir…

IFOAM (Uluslararası Organik Tarım Hareketleri Federasyonu) ve FIBL 
(Organik Tarım Araştırma Enstitüsü) araştırma sonuçlarına göre: “Tamamla-
yıcı bazı faktörlerle birlikte organik tarım dünyayı doyurabilir. Hatta dünya 
nüfusunun beslenebilmesi için mevcut tarım arazilerinin yüzde 60’ında orga-
nik üretime geçilmesi yeterlidir.”

Organik tarım da aynen turizm gibi doğal imkânlar, iklim ve genç nüfusu 
itibarıyla Türkiye için potansiyel bir ekonomik imkândır. Hayvansal organik 
ürünler de bitkisel ürünler kadar önemli bir potansiyeldir. 
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 Ardahan’da “hayvansal organik ürünler organize sanayi bölgesi” kuru-
labilir. Bu alana yakın bölgelerde, aynı zamanda besi organize sanayi bölgeleri 
de kurulabilir.

Besi bölgelerinde hayvan üretimi, hayvansal atıkların ortak değerlendiril-
mesi (biyogaz gibi) ortak yem bitkileri üretimi, ortak mera kullanımı, ortak süt 
sağma tesisleri kurulabilir.

Üretim ve pazarlama alanında ise süt ve süt ürünleri fabrikası kurulma-
sı, soğuk hava deposu, kalite kontrol amaçlı akredite laboratuvarı, organize 
süt-süt tozu ve peynir imalatı, ihracat ve iç pazarlama organik tarım alanında 
ikinci imkânı bal üretimidir. Ardahan’ın ekolojik koşulları organik bal üretimi 
için oldukça uygundur. Kafkas arısı verimlidir. Flora zengindir, sentetik kim-
yasalların kullanımı sınırlıdır. 

Ardahan Üniversitesinin bu alanda bölgeye yararlı çalışmaları var ve bu 
çalışmalar devam etmektedir.

Tarım ve hayvancılıkta üretim ve pazarlama, kooperatif ortaklıklar şek-
linde olursa sonuç alınacaktır. Ne var ki bizde kooperatifçilik kültürü gelişme-
miştir. Söz gelimi organik bal üretiminde arıların pahalı beslenmesi yanında 
söz konusu kooperatifçiliğin zorlukları gibi handikaplar vardır. Ancak marka-
laşma gerçekleşirse kooperatifçiliğin fiyat avantajı, kredi kolaylığı, ortak pazar-
lama maliyetlerinin daha düşük olması gibi önemli avantajları bulunmaktadır. 
Bunun için de devletin el atması gerekiyor.

2. Geçmiş deneyimlerden serbest bölgeler, sınır ticareti ve sınır ticaret mer-
kezlerinin iyi çalışmadığını biliyoruz. O zaman sınır ticaretini yeni bir yaklaşım 
içinde ele almamız gerekiyor: “Sınır ticareti üretim ve ticaret serbest alanları” 
kurmalıyız. Ardahan bunun için bir teşkil edebilir. Kurulacak bu alan prensip 
olarak aşağıdaki özelliklerde olabilir:

- Üretim ve toptan ve perakende satış yapılacak.

- Yerleşikler dışındaki satışlar için gümrüksüz alan olacak.

- Yalnızca yerli firmalar faaliyet gösterecek. (Yabancı firmaların serbest 
bölgelerde mahzurları görülmüştür.)

- Üretimde ara malı ve hammadde olarak yerli girdi kullanılacak. İçeriden 
sağlanan ara mal ve ham maddeden KDV alınmayacak.

- Bu alanları anonim şirket çalıştıracak. (Şirket, ticaret, sanayi ve ziraat 
odaları, esnaf ve sanatkar birlikleri, tarafından kurulacak.) Zararlı sayılan mal-
lar dışında mal sınırlaması olmayacak.
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Bu alanlara, serbest bölgelere tanınan mali ve idari teşviklerin uygun olan-
ları sağlanabilir.

Çıldır Gölü uluslararası kano yarışları ve buz pateni yarışları için dünya-
daki en elverişli dört gölden biridir. Kars- Ardahan ve Iğdır Kalkınma Vakfı 
olarak Çıldır Gölü’nü “Dünya Miras Listesi”ne dâhil etmek için UNESCO nez-
dinde çalışmalar yapmaktayız. 

Ardahan Üniversitesi Vakfı, Rektör Prof. Dr. Mehmet BİBER başkanlığın-
da üniversite odaklı hizmet yapan bir vakıftır. Bu vakfı desteklemek her Arda-
hanlının doğal görevidir. 

Ardahan Değerlemeleri kitap serisi, bölge imkanlarının değerlendirilmesin-
de ve halkın bilinçlenmesinde etkili bir imkândır. Bu imkânı hazırlayan Rek-
tör Prof. Dr.  Mehmet BİBER’e ve Editör Doç. Dr. İhsan KURTBAŞ’a teşekkür 
ederiz.

Prof. Dr. Esfender KORKMAZ 
Kars, Ardahan, Iğdır Vakfı

Kurucu Başkanı
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EDİTÖRDEN

Bir misyon tasviri…

Bilimsel çalışmalar, bilimsel araştırma yöntem ve teknikleri kullanılarak 
herhangi bir konu, mesele veya sorunun incelenmesi ve araştırılması ile elde 
edilen analitik ve sistematik bilgilerdir. Burada temel amaç; bir meramın bir 
başkasına aktarılması, duyurulması, onun veya onların dikkatinin çekilmesidir. 
Bu perspektiften bakıldığında yenisini üretmek üzere öncekinden faydalanan 
bilim adamlarının gayretleri dışında mevzuyu politika ve uygulamaya dönüş-
türecek kesimlerin bilimsel yayınlara kulak kesilmediği, bilimsel yayınlara iti-
bar göstermediği toplumlarda bilimsel çalışmalar bir bütün olarak amaçlarına 
hizmet edememiştir, demektir. Bu bağlamda yerel yöneticilerinden siyasetçi-
lere, vatandaştan girişimcisine kadar her kesim, bilimsel çalışmaların ortaya 
koyduğu raporlardan, sonuçlardan, tespitlerden ve önerilerden ziyadesiyle 
faydalanmalıdır. Bir kültür, bir varlık erdemi ve bir anlayış olarak bu yakla-
şımın içselleştirilmediği toplumlarda ilerlemeci ve gelişmeci bir perspektif ya-
kalanamaz.

… 

doğruysa bu yargı

bu sonuç

bu çıkarsama1

Ülkemizdeki bilimin içinde bulunduğu en önemli çıkmazlarından biri, bu 
demektir. Zira ülkemizde başta sosyal bilimler alanında olmak üzere bilimsel 
çalışmalar; kendi varsıllarımızdan, gerçeklerimizden ve örneklerimizden yola 
çıkılarak yapılmasına rağmen stratejik reel politikaları tam manasıyla etkile-

1 İsmet Özel şiirinden birkaç mısra.
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yememekte ve şekillendirememektedir. Sosyal ve siyasal politika, teknoloji, alt-
yapı, inovasyon, girişimcilik, üretim ve pazarlama stratejileri gibi konulardaki 
mantık, ekseriyetle Batı toplumlarında yapılanı yapmaya çalışmak üzerine ko-
nuşlandırılmıştır. Böylelikle ülkemizde milletimizin öz kaynaklarıyla yapılan 
bilimsel çalışmaların standardı ve kriteri; bir bilimsel çalışmanın yurt dışındaki 
bir dergide yayımlanıp yayımlanmadığı gibi göreli başarı ölçütü olabilmektedir.  

… 

doğruysa bu yargı

bu sonuç

bu çıkarsama

gövdesi bu topraklarda olan büyük ve yetişmiş bir kitlenin, milletimizin öz kay-
naklarıyla finanse ettiği kıymetli bilgileri, fikirleri ve emekleri, doğrudan başka 
toplumların kullanımına sunuluyor demektir. Elbette bilim evrenseldir ve bilimsel 
bilginin faydası indirgenemez. Burada ifade etmek istediğim şey; Zizek’in ifade-
siyle konuya “yamuk bakabilmek”, mevzuya bir nebze de bu perspektiften yakla-
şabilmektedir. Bununla birlikte bütün dünyada gittikçe yerleşik olmaya başlayan 
böyle bir anlayışın, bilimin küresel eşitsizliğine hizmet ettiği de aşikârdır. 

Bilimsel bilgiye sahip olma ve onun nimetlerinden faydalanma açısından 
bütün dünyada büyük ve kesif bir eşitsizlik söz konusudur. Daha da vahim 
olanı, oluşturulan sitemle kıt kanaat bilim üreten toplumların kaynakları bu 
zengin coğrafyaya akacak şekilde dizayn edilmiştir. Bu bağlamda ülkemizde 
üretilen ve millî bir kaynak olarak görülmesi gereken bilimsel çalışmaların, 
evvela öz yarara dönüşmesi yönünde yapısal politikaların hayata geçirilmesi 
faydalı olabilir. Ancak bu sürecin a priori hâli; üretilen bilimsel çalışmaların 
evrensel kriterlere ve standartlara uygun olduğu yayın politikası, yayın ilke-
leri, değerler ve değerlendirme sisteminin koşullarının ulusal sınırlar içinde 
hazırlanmış olmasıdır. 

Bu çerçevede Ardahan Değerlemeleri adlı projenin meramı, ülkemizin cevher 
noktalarından biri olan Ardahan ili; hedefi ise ortaya konulan bilimsel çalışmala-
rın, ilin politika yapıcıları, karar alıcıları ve uygulayıcıları tarafından dikkate alına-
rak yörenin geleceğini şekillendirecek kaynaklardan biri olarak değer görmesidir. 
Bu bağlamda amacımız, evvela ve doğrudan ilimize ve ülkemize somut fayda sağ-
lamaya yönelik çalışmalar yapmak olup kitabın açık misyonları şunlardır:

- Ardahan ilinin, ülkemizin kalkınmış mekânlarından biri olmasına vesile 
teşkil edecek, öncül akademik, bilimsel çalışmaları yapmak ve projenin her ça-
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lışmayla oluşturacağı bilgi havuzunu kullanıcısının faydalanabileceği bir plat-
forma dönüştürme, Böylelikle üniversite-şehir iş birliğinin yanında ve ötesinde 
üniversite-politika koordinasyonu tesis edebilmek

- İle ve bölgeye odaklanmak suretiyle şehrin dinamiklerini sürekli ve istik-
rarlı bir şekilde canlı tutmak

- Düzenli olarak yapılan bilimsel çalışmalarla elde edilen sistematik ve 
analitik bilgileri, ille ilgili karar alıcı ve uygulayıcı konumunda olan aktörlerin 
dikkatine ve kullanımına sunmak

- İlin sorunlarını tespit etmek ve bu sorunlara ilişkin doğru, ekonomik ve 
sürdürülebilir çözüm önerileri ortaya koymak

- İlin ekonomik, ticari, sosyal, kültürel ve siyasi kaynaklarını, imkânlarını 
ve potansiyellerini gün yüzüne çıkarmak

- İlin yer altı ve yer üstü zenginlikleri ile somut ve soyut değerlerini akade-
mik ve bilimsel açıdan işlemek

- İlin farklı yönlerini çeşitli boyutlarıyla ele alıp irdeleyerek zayıf ve güçlü 
yönlerini ortaya koymak, böylelikle ilin nevi şahsına münhasır özelliklerini or-
taya çıkarmak, belirginleştirmek ve diri tutmak

- İlle ilgili bilimsel bir envanter oluşturmak ve son kertede bu çalışmaları 
bir külliyata dönüştürmek

- İlde üniversitemizin kuruluşundan itibaren bir hafıza oluşturmak ve son-
rasında ille ilgili yapılacak her türlü çalışmaya karşılaştırma imkânı da sunabi-
lecek kaynak oluşturmak

Bu duygu ve düşüncelerle her sene aynı titizlik ve hassasiyetle hazırlanan 
Ardahan Değerlemeleri, bu sene 3. sayısını yayımladı. Şunu ifade etmek isterim 
ki Ardahan Değerlemeleri’nin tüm sayılarında yer alan makalelerin tamamı kör 
hakemlik uygulamasına tabi tutuldu. Bu bağlamda kitaplarda yer alan ma-
kaleler, alanında uzman en az iki yazardan olumlu görüş alan çalışmalardır. 
Projede bir insicam sağlayabilmek adına her sayıda 21 bilimsel makale yayım-
lanmaktadır. Bu sayıda ülkemizin değişik üniversitelerinden 35 farklı yazarın 
daha önce hiçbir yerde yayımlanmamış 21 özgün çalışması yer almıştır. Ay-
rıca kitaba, yine ülkemizin değişik üniversitelerinden 49 farklı akademisyen 
hakemlik yaparak katkıda bulunmuştur. 
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Öncelikle bu projeye değerli çalışmalarıyla destek veren yazarlarımıza, 
hakemlik yapmak suretiyle kıymetli katkılarını sunan hocalarımıza çok teşek-
kür ederiz. Bu sayı için yöremizin güzide değerlerinden biri olan, akademik 
kişiliği ile örnek aldığımız Prof. Dr. Esfender Korkmaz Hocam, ön söz yaz-
ma nezaketinde bulundu; kendisine teşekkürlerimizi sunuyoruz. Ardahan ili 
söz konusu olduğunda her türlü desteği verebileceğini söyleyerek bu sayının 
baskısı için katkı sağlayan Başkan Faruk Demir Bey’e ve Sayın Başkan’ın şah-
sında Ardahan Belediyesine teşekkürlerimizi sunarız. Hassaten üniversitemiz 
Rektörü Prof. Dr. Mehmet BİBER Hocamıza, teşekkürlerimizi arz ediyorum. 
Sayın Rektörümüz, meramı Ardahan olan proje ve çalışmalara özel bir değer 
verdiğini her koşulda vurgulayarak bizleri cesaretlendirdi, bilgi ve tecrübele-
riyle yol gösterdi.

Daha önce ifade ettiğim üzere sizler bu sayıyı okurken bizler bir sonraki 
sayı için yollarda olacağız. Kitabın ilimize, ülkemize ve tüm insanlığa fayda 
getirmesini dilerim... 

Doç. Dr. İhsan Kurtbaş
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